



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ Υποστήριξης Πολιτικών
Οργάνων
Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου**

Ταχ. Δ/ση: Αγ. Τίτου 1
Ταχ. Κώδικας: 712 02
Πληροφορίες: Κεφάκης Εμμανουήλ
Σμυρνάκη Αγγελική
Πετάση Ευαγγελία

Τηλ.: 2813 409119, 117, 464
E-mail: gramm_dsymvouliao@heraklion.gr

**Ηράκλειο 24- 9 - 2026
Αρ. Πρωτ. : 96.552**

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΠΡΟΣ:

**τον κ. Δήμαρχο
τους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους
τους κ.κ. Προέδρους Συμβουλίων
Δημοτικών Κοινοτήτων
και κ.κ. Προέδρους Δημοτικών
Κοινοτήτων**

Σας προσκαλούμε σε δια ζώσης συνεδρίαση στο Δημαρχείο Ηρακλείου, (αίθουσα **ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ**), τη Δευτέρα 28 Σεπτεμβρίου 2026 και ώρα 16:00 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 124 του Ν. 5314/2026 και του ισχύοντος Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου, για συζήτηση και λήψη απόφασης για τα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης:

Προτάσσονται προς ενημέρωση και συζήτηση τα ακόλουθα θέματα:

- Εξέταση του με αριθμ. πρωτ. 96.211/24-09-2026 αιτήματος της κ.Καναβάκη Μαρίας, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΓΙΑ ΣΕΝΑ», με θέμα «ΔΕΠΑΝΑΛ Α.Ε. - Ετήσια Οικονομική Έκθεση 2025 & Απολογισμός Καλλιτεχνικής Περιόδου 2025-2026».
- Εξέταση του με αριθμ. πρωτ. 96.129/24-09-2026 αιτήματος του κ. Καραμαλάκη Μιχαήλ, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «ΗΡΑΚΛΕΙΟ Η ΠΟΛΗ ΜΑΣ», με θέμα «Δημοτικός φωτισμός Ηρακλείου - εκτέλεση της ανακοινωθείσας παρεμβάσεως, χρόνοι αποκαταστάσεως βλαβών και συνέχεια του εγγράφου μας της 15ης Απριλίου 2025».



ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

1. Υποβολή ετήσιου οικονομικού απολογισμού Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025.
2. Αναμόρφωση Προϋπολογισμού έτους 2026 σύμφωνα με το αίτημα του Γραφείου Αντιδημάρχου Οικονομικών & Αναπτυξιακού Προγραμματισμού.
3. Αναμόρφωση Προϋπολογισμού έτους 2026 σύμφωνα με τα αιτήματα του Τμήματος Ταμείου και του Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης.
4. Παραχώρηση χρήσης ακινήτων στην περιοχή Χρυσοπηγής.
5. Παραχώρηση χρήσης του δημοτικού ακινήτου πρώην Καρτ στις 20-21-22 Νοεμβρίου στο Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου.
6. Τοποθέτηση αστικού εξοπλισμού (ζαρντινιέρων) για την αποτροπή στάθμευσης και την εξασφάλιση προσβασιμότητας σε υποδομές πυροπροστασίας στην περιοχή της Αγίας Τριάδας (Μαλεβυζίου 2), στη διασταύρωση των οδών Μαλεβυζίου, Σκρα, Γοργολαΐνη και Μηριόνου.
7. Έγκριση βατότητας τουριστικού τρένου αστικής περιήγησης ιδιοκτησίας ΤΣΑΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ.
8. Διαχείριση και διευθέτηση εκκρεμοτήτων οστεοφυλακίων στα Δημοτικά Κοιμητήρια.
9. Αποδοχή αίτησης παραίτησης - πρόωρη λύση της συμβάσης μίσθωσης του κυλικείου του 23ου Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου και έγκριση διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκ νέου εκμίσθωση του σχολικού κυλικείου.

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΠΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

A.



Προς:

- Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου
Κοινοποίηση:
- Γραφείο Δημάρχου Ηρακλείου
Δημοτικές Παρατάξεις-Δημοτικούς Συμβούλους
Πρόεδρο ΔΣ ΔΕΠΑΝΑΛ Α.Ε.
Μέλη ΔΣ ΔΕΠΑΝΑΛ Α.Ε.

Ηράκλειο, 22/9/2026

ΘΕΜΑ: Αίτημα εισαγωγής θέματος προς συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο: «ΔΕΠΑΝΑΛ Α.Ε. – Ετήσια Οικονομική Έκθεση 2025 & Απολογισμός Καλλιτεχνικής Περιόδου 2025-2026»

Κύριε Πρόεδρε,

Με αφορμή την πρόσφατη εισαγωγή προς έγκριση και ψήφιση από το Δ.Σ. της ΔΕΠΑΝΑΛ Α.Ε. της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης για το έτος 2025, καθώς και του Απολογισμού της Καλλιτεχνικής Περιόδου 2025-2026, υποβάλλουμε παρακάτω μια σειρά κρίσιμων ερωτημάτων και αιτούμαστε την εισαγωγή του θέματος προς συζήτηση στην επόμενη Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όποτε εσείς την ορίσετε.

Η ΔΕΠΑΝΑΛ αποτελεί βασική Εταιρεία του Δήμου Ηρακλείου. Η λειτουργία και η πορεία της μας ενδιαφέρουν και μας αφορούν όλους. Ως εκ τούτου, κρίνεται επιβεβλημένο οι Δημοτικές Παρατάξεις και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι να έχουν πλήρη ενημέρωση για την οικονομική της κατάσταση.

Κατόπιν μελέτης των επίσημων στοιχείων, θέτουμε υπόψη του Σώματος τα ακόλουθα ερωτήματα:



Α. Ερωτήματα σχετικά με την Ετήσια Οικονομική Έκθεση 2025

1. **Κίνδυνος Ρευστότητας & Ταμειακά Διαθέσιμα:** Όπως αποτυπώνεται στην Έκθεση των Ορκωτών Λογιστών (σελ. 9), ένας ορατό ζήτημα για τη ΔΕΠΑΝΑΛ είναι η έλλειψη ρευστότητας. Η χρήση του 2025 έκλεισε με ταμειακά διαθέσιμα μόλις 78.546 €, αρνητικό κεφάλαιο κίνησης ύψους - 761.468€ και αρνητικό EBITDA -452.026€.
Σε ότι αφορά τη σημερινή κατάσταση της Εταιρείας σύμφωνα με την απάντηση του Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, κ. Κωστή Μουδάτσου, σε σχετική ερώτηση του εκπροσώπου της Παράταξης μας στη ΔΕΠΑΝΑΛ, κ. Γιώργου Βλαχάκη, κατά τη Συνεδρίαση του Δ.Σ. της Εταιρείας στις 06/08/2026, τα ταμειακά διαθέσιμα ανέρχονταν τότε σε περίπου 200.000€. Το ποσό αυτό καταγράφεται σε μια περίοδο αιχμής και υψηλής εισπραξιμότητας για τα καταστήματα εστίασης και τους σταθμούς αυτοκινήτων, ενώ παράλληλα έχει ήδη απορροφηθεί στο 100% το δάνειο των 250.000€. Σημειώνεται, δε, ότι τα αποτελέσματα αυτά έρχονται μετά τις αυξήσεις στους τιμοκαταλόγους της εστίασης και στα εισιτήρια των πάρκινγκ (αεροδρομίου και παλαιάς λαχαναγοράς Μάρτιος 2024 & Φεβρουάριος 2026).
 - *Ερώτημα:* Ποια είναι η πρόβλεψη για τους υπόλοιπους μήνες του τρέχοντος έτους, κατά τους οποίους η εισπραξιμότητα παραδοσιακά μειώνεται, ενώ οι οικονομικές υποχρεώσεις αυξάνονται λόγω της έναρξης των εκδηλώσεων της νέας Καλλιτεχνικής Περιόδου;
2. **Κατακόρυφη Αύξηση Υποχρεώσεων:** Οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις παρουσιάζουν ραγδαία αύξηση κατά 500.000€, ανερχόμενες από 1.484.976 € το 2024 σε 2.045.791 € το 2025 (σελ. 15). Η μεταβολή αυτή οφείλεται κυρίως στις εμπορικές υποχρεώσεις, οι οποίες σχεδόν διπλασιάστηκαν (1.212.550 € το 2025 έναντι 680.568 € το 2024).
 - *Ερώτημα:* Τι περιλαμβάνουν οι εν λόγω υποχρεώσεις και σε ποιο βαθμό αφορούν εκκρεμότητες προς καλλιτέχνες ή άλλους συντελεστές εκδηλώσεων;
3. **Λοιπά Έξοδα και Ζημιές:** Στη σελίδα 15 των οικονομικών καταστάσεων, τα «Λοιπά έξοδα και ζημιές» μεταβλήθηκαν από 8.552 € το 2024 σε 579.262 € το 2025.
 - *Ερώτημα:* Πού οφείλεται αυτή η μεταβολή και τι αφορά αναλυτικά;
4. **Απόκλιση από το Επιχειρηματικό Σχέδιο:**
 - *Ερώτημα:* Ποια είναι η απολογιστική εικόνα του 2025 σε σύγκριση με τις προβλέψεις του Επιχειρηματικού Σχεδίου της Εταιρείας; Προτίθεται η Διοίκηση –μετά από αυτή την αρνητική χρήση– να προχωρήσει σε αναμόρφωση του σχεδίου και, αν ναι, έχει εκκινήσει η σχετική διαδικασία;
5. **Δεδουλευμένες Αποδοχές (Κεφ. 13):** Οι δουλευμένες αποδοχές (σελ. 33) αυξήθηκαν από 167.829 € το 2024 σε 438.911 € το 2025.
 - *Ερώτημα:* Ποιες συγκεκριμένες υπηρεσίες αφορά η απασχόληση του μισθωμένου προσωπικού που αναφέρεται στις επεξηγήσεις;



6. Μείωση Εσόδων από Τεχνικά Έργα (Κεφ. 14): Τα έσοδα από τεχνικά έργα υποχώρησαν αισθητά στα 181.689 € το 2025, έναντι 299.684 € το 2024.
- *Ερώτημα:* Πού οφείλεται η κάμψη αυτή; Έχουν εξοφληθεί εμπρόθεσμα από τον Δήμο Ηρακλείου οι τεχνικές εργασίες που έχουν ανατεθεί στη ΔΕΠΑΝΑΛ;
7. Αυξήσεις Κόστους Πωλήσεων & Διοίκησης (Κεφ. 15 & 17): Στις σελίδες 33 και 34 αποτυπώνονται οι εξής αυξητικές τάσεις:
- ο Δαπάνες μισθωμένου προσωπικού καταστημάτων: 2.244.311 € (2025) έναντι 1.819.726 € (2024)
 - ο Αμοιβές και έξοδα τρίτων: 919.812 € (2025) έναντι 802.630 € (2024)
 - ο Παροχές τρίτων: 478.282 € (2025) έναντι 413.758 € (2024)
 - ο Διάφορα έξοδα: 622.277 € (2025) έναντι 589.028 € (2024)
 - ο Δαπάνες μισθωμένου προσωπικού διοίκησης: 249.855 € (2025) έναντι 131.081 € (2024)
 - *Ερώτημα:* Πώς δικαιολογούνται οι ανωτέρω αυξήσεις, δεδομένου ότι, βάσει των οικονομικών καταστάσεων, ο αριθμός τόσο του μόνιμου όσο και του μισθωμένου προσωπικού παραμένει σταθερός ή και μειωμένος;

Β. Επιπρόσθετα Ερωτήματα

- Ποιο είναι το ύψος των οφειλών της Καλλιτεχνικής Διεύθυνσης για την περίοδο 2025-2026;
- Είναι η Εταιρεία συνεπής προς τις τρέχουσες υποχρεώσεις της έναντι τρίτων (προμηθευτών, καλλιτεχνών κ.λπ.);
- Ποιος είναι ο προϋπολογισμός για την Καλλιτεχνική Περίοδο 2026-2027; Είναι ρεαλιστικός και με ποιο πλάνο θα διασφαλιστεί η εκτέλεση και αποπληρωμή του;
- Για ποιους λόγους αποφασίστηκε η αύξηση των τιμών των εισιτηρίων για την Καλλιτεχνική Περίοδο 2026-2027;
- Διασφαλίζεται απρόσκοπτα η τακτική καταβολή της μισθοδοσίας του προσωπικού;
- Υπάρχει η οικονομική δυνατότητα να καλυφθούν οι ανάγκες συντήρησης των κτιριακών υποδομών και του εξοπλισμού του ΠΣΚΗ;
- Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η μελέτη για τον μετασχηματισμό των Δημοτικών Εταιρειών; Υπάρχουν μέχρι τώρα αποτελέσματα και συμπεράσματα που πρέπει να τεθούν υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου;



Κύριε Πρόεδρε,

Τα οικονομικά αποτελέσματα του 2025 αποδεικνύουν ότι η οριακά πλεονασματική εικόνα του 2024 (μόλις κατά 10.000€) δεν ανταποκρινόταν στην πραγματική δυναμική της Εταιρείας. Παρά τις αυξήσεις στην εστίαση και τη στάθμευση, η ΔΕΠΑΝΑΛ καταγράφει ζημιές.

Η ανησυχία και ο προβληματισμός για την κατάσταση της Εταιρείας είναι εύλογο να υπάρχουν. Επομένως, θεωρούμε θεσμικό μας καθήκον να ζητήσουμε την πλήρη παρουσίαση και την αναλυτική συζήτηση των στοιχείων αυτών στο κορυφαίο πολιτικό όργανο του Δήμου.

Η Παράταξή μας αναγνωρίζει και γνωρίζει τον σημαντικό ρόλο της ΔΕΠΑΝΑΛ για τον Δήμο Ηρακλείου. Η στήριξή μας στη βιωσιμότητα και την ανάπτυξή της είναι δεδομένη, όπως αποδείχθηκε και με τη δημόσια θετική μας τοποθέτηση για την έκβαση της ρύθμισης του χρέους του ΠΣΚΗ.

Σκοπός της παρούσας επιστολής και των ερωτημάτων μας είναι η διασφάλιση της διαφανούς και ολοκληρωμένης ενημέρωσης των αιρετών και των συμπολιτών μας, καθώς και η ανάδειξη του πολιτικού σχεδιασμού που οφείλει να έχει η Δημοτική Αρχή για το παρόν και το μέλλον της Εταιρείας.

Για το λόγο αυτό σας παρακαλούμε για την εισαγωγή της σχετικής συζήτησης ως θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο.

Ευχαριστούμε για τη συνεργασία.

Με εκτίμηση,

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ «ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΓΙΑ ΣΕΝΑ»

Η Επικεφαλής

Μαρία Γ. Καναβάκη

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι

Κώστας Βαρδαβάς

Λευτέρης Σουλτάτος



Θέμα: ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΔΕΠΑΝΑΛ_ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΓΙΑ ΣΕΝΑ

Από: Maria Kanavaki <mgkanav@yahoo.gr>

Ημερομηνία: 24/09/2026, 09:03

Προς: Πρωτόκολλο Δήμου Ηρακλείου <protokolo@heraklion.gr>

Παρακαλούμε να πρωτοκολληθεί και να διαβιβαστεί σε όλους τους αποδέκτες, στους οποίους αποστέλλεται και κοινοποιείται, το συνημμένο έγγραφο.

Ευχαριστούμε για τη συνεργασία.

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ "ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΓΙΑ ΣΕΝΑ"

— Συνημμένα: _____

ΔΕΠΑΝΑΛ_ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΓΙΑ ΣΕΝΑ_ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΟ ΔΣ.docx

60,7 KB



B.



Ηράκλειο, 23-9-2026

Προς:

- A. Δήμαρχο Ηρακλείου κ. Αλέξη Καλοκαιρινό

Ηλ. Διεύθυνση: mayor@heraklion.gr, gramm_dsymvouliao@heraklion.gr

- B. Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου Κρήτης κ. Παντελή Ρυακιωτάκη

Ηλ. Διεύθυνση: dsymvouliao@heraklion.gr, riakiotakis@heraklion.gr

Θέμα: Δημοτικός φωτισμός Ηρακλείου — εκτέλεση της ανακοινωθείσας παρεμβάσεως, χρόνοι αποκαταστάσεως βλαβών και συνέχεια του εγγράφου μας της 15ης Απριλίου 2025

Κύριε Δήμαρχε,

Κύριε Πρόεδρε,

Το ζήτημα του δημοτικού φωτισμού στην πόλη μας επανέρχεται στη δημοσιότητα με σταθερή συχνότητα. Οι δημόσιες αναφορές του τρέχοντος έτους δεν περιορίζονται σε μία γειτονιά ούτε σε μία εποχή. Καλύπτουν σχεδόν ολόκληρη την έκταση του Δήμου και επαναλαμβάνονται από τον Ιανουάριο έως τον Σεπτέμβριο.

Η εικόνα αυτή δεν είναι καινούργια. Ανάλογες αναφορές για το κέντρο της πόλεως και για τις κοινότητες εντοπίζονται σε δημοσιεύματα προηγούμενων ετών, με την ίδια ακριβώς διατύπωση περί ελλιπούς φωτισμού και, κατ' επέκταση, περί των κινδύνων που αυτός συνεπάγεται. Στο ίδιο το επιχειρησιακό πρόγραμμα του Δήμου γίνεται λόγος για ανεπαρκή ηλεκτροφωτισμό σε περιοχές του. **Αυτή είναι η συνολική εικόνα.**

Πάρκα και παιδικές χαρές, κεντρικοί δρόμοι και συνοικίες, το παραλιακό μέτωπο, τα δυτικά προάστια και οι ανατολικές κοινότητες. Διαφορετικοί τόποι, ίδιο πρόβλημα.

Καμία μεμονωμένη καταγγελία δεν αρκεί για γενικό συμπέρασμα. Η συχνότητα όμως των αναφορών γεννά εύλογο ερώτημα ως προς τον χρόνο ανταποκρίσεως στις βλάβες. Το ίδιο ζήτημα αφορά και το μετρήσιμο αποτέλεσμα των πόρων που έχουν ήδη δεσμευθεί.

Οφείλουμε να αναγνωρίσουμε ότι τα συνεργεία του αρμόδιου τμήματος ανταποκρίνονται υπό δύσκολες συνθήκες, σε δίκτυα που έχει καταπονήσει ο χρόνος. Τον περασμένο Ιούνιο ανακοινώσατε εντατικές εργασίες συντηρήσεως σε κεντρικούς άξονες της πόλεως.

Η παρέμβασή μας δεν αμφισβητεί ότι εκτελούνται εργασίες. Αφορά το κατά πόσον αυτές μετατρέπονται σε ορατό αποτέλεσμα, σε συγκεκριμένο δρόμο και εντός ορισμένου διαστήματος. Το ζητούμενο δεν είναι η πρόθεση. Είναι η απόδοση.



Στις 15 Απριλίου 2025 απευθύναμε προς εσάς έγγραφο ερώτημα για τα προβλήματα του δημοτικού φωτισμού. Ζητούσαμε, μεταξύ άλλων, τον αριθμό των εγκατεστημένων λαμπτήρων ανά κοινότητα, πόσοι λειτουργούν και πόσοι χρήζουν αντικαταστάσεως. Δεν έχει περιέλθει σε γνώση μας απάντηση.

Έκτοτε παρήλθαν δεκαεπτά μήνες. Μεσολάβησαν η επαναπροκήρυξη και η κατακύρωση της συμβάσεως «Παροχή υπηρεσιών για τη συντήρηση δημοτικού φωτισμού Δήμου Ηρακλείου», η οποία εισήχθη στη Δημοτική Επιτροπή στις 8 Ιουλίου 2025. Ακολούθησαν η υπογραφή της και δύο δημόσιες ανακοινώσεις για την πορεία των εργασιών.

Ο χρόνος επομένως επαρκεί. Εκείνο που λείπει είναι η αποτύπωση του αποτελέσματος.

Η αρμοδιότητα δεν αμφισβητείται και την επικαλούμαστε ρητά. Ο Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ν. 5314/2026, καταγράφει στο άρθρο 313 τις αρμοδιότητες των δήμων. Προσθέτει δε, στο άρθρο 317, όσες απορρέουν από το τεκμήριο καθημερινότητας. Ο δημοτικός φωτισμός ανήκει στον πυρήνα αυτόν.

Εδώ ανακύπτει το ουσιωδέστερο ζήτημα. Ο φωτισμός των κοινοχρήστων χώρων δεν αποτελεί παροχή χάριτος. Χρηματοδοτείται από ανταποδοτικό τέλος, το οποίο καταβάλλουν ανελλιπώς οι δημότες μέσω του λογαριασμού ρεύματος. Πρόκειται για υπηρεσία ήδη προπληρωμένη.

Οι κάτοικοι όμως διαπιστώνουν ότι η αποκατάσταση ενεργοποιείται, κατά κανόνα, ύστερα από δημόσια διαμαρτυρία ή δημοσίευμα. Αυτό αντιστρέφει τη λογική της διοικήσεως. Η αρμόδια υπηρεσία οφείλει να εντοπίζει τη βλάβη πριν από τον πολίτη, όχι να την πληροφορείται από εκείνον.

Το ερώτημα επομένως δεν αφορά μεμονωμένους δρόμους. Αφορά τον μηχανισμό.

Θα θέλαμε να μας γνωρίσετε:

- Ποια υπηρεσία εποπτεύει το δίκτυο του δημοτικού φωτισμού. Με ποια συχνότητα διενεργείται η εποπτεία αυτή και με ποιον τρόπο εντοπίζονται οι βλάβες. Μας ενδιαφέρει ιδιαίτερως εάν προβλέπεται προγραμματισμένη σχετική διαδικασία, πέραν της αναγγελίας από τον πολίτη. **Εφόσον δεν υφίσταται, το ζήτημα μετατοπίζεται. Παύει να είναι τεχνικό και καθίσταται ζήτημα διοικήσεως και ευθύνης της δημοτικής αρχής.**
- Πόσα φωτιστικά σώματα υπάρχουν συνολικά στον Δήμο και ποιο ποσοστό αυτών αντικαθίσταται ετησίως λόγω βλάβης. Το μέγεθος αυτό αποτυπώνει την πραγματική κατάσταση του δικτύου ακριβέστερα από κάθε εκτίμηση.
- Πόσες αναγγελίες βλαβών καταγράφηκαν από την πρώτη Ιανουαρίου του τρέχοντος έτους. Μας ενδιαφέρει ο αριθμός όσων αποκαταστάθηκαν και όσων εκκρεμούν, καθώς και ο μέσος χρόνος μέχρι την επίλυση, κατά περιοχή.
- Την τεχνική σας κρίση ως προς την επάρκεια των υφιστάμενων λαμπτήρων για τη φωτιστική κάλυψη της πόλεως. Ποιο μέρος του δικτύου φέρει ήδη λαμπτήρες νέας τεχνολογίας, οικονομικότερους και αποδοτικότερους, και ποιο απομένει με λαμπτήρες παλαιάς τεχνολογίας. Ποια εξοικονόμηση ενέργειας προκύπτει από όσα έχουν ήδη αντικατασταθεί.
- Τέλος, το ουσιωδέστερο. Τηρείται πλήρης ψηφιακή αποτύπωση των φωτιστικών σωμάτων, των πινάκων και του ιστορικού των επεμβάσεων; Εφόσον τηρείται, ποιο μέρος του δικτύου εκτιμάται ότι απαιτεί ακόμη αντικατάσταση και με ποιο χρονοδιάγραμμα;



Προτείνουμε κάτι απλό και άμεσα εφαρμόσιμο. Κάθε αίτημα πολίτη για βλάβη να λαμβάνει αριθμό πρωτοκόλλου, ώστε ο ενδιαφερόμενος να μπορεί να παρακολουθεί την πορεία του. Παράλληλα, ο χρόνος ανταποκρίσεως να δημοσιοποιηθεί ως δέσμευση και όχι ως στόχος.

Παρακαλούμε για την έγγραφη απάντησή σας, κατά τα άρθρα 4 και 5 του ν. 2690/1999. Ζητούμε επίσης την εισαγωγή του θέματος στο Δημοτικό Συμβούλιο, με πλήρη τεχνικό και διοικητικό φάκελο.

Δεν ζητούμε εκτιμήσεις. Ζητούμε δείκτες μέτρησης αποδοτικότητας, ημερομηνίες και αποφάσεις. Θέλουμε μια πόλη όπου το φως επιστρέφει επειδή λειτουργεί η διοίκηση, όχι επειδή διαμαρτύρονται οι δημότες δημοσίως.

Με εκτίμηση,

Μιχάλης Καραμαλάκης
Επικεφαλής Δημοτικής Παράταξης
«Ηράκλειο, η Πόλη μας»



Θέμα: Fwd: Δημοτικός φωτισμός Ηρακλείου — εκτέλεση της ανακοινωθείσας παρεμβάσεως, χρόνοι αποκαταστάσεως βλαβών και συνέχεια του εγγράφου μας της 15ης Απριλίου 2025

Από: Γραφείο Δημάρχου Ηρακλείου <mayor@heraklion.gr>

Ημερομηνία: 24/9/2026, 8:19 π.μ.

Προς: Τμήμα Πρωτοκόλλου <protokolo@heraklion.gr>

----- Προωθημένο μήνυμα -----

Θέμα: Δημοτικός φωτισμός Ηρακλείου — εκτέλεση της ανακοινωθείσας παρεμβάσεως, χρόνοι αποκαταστάσεως βλαβών και συνέχεια του εγγράφου μας της 15ης Απριλίου 2025

Ημερομηνία: Thu, 24 Sep 2026 00:15:25 +0300

Από: Μιχάλης Καραμαλάκης <irakleioipolimas@gmail.com>

Προς: gramm_dsymvoulia@heraklion.gr, mayor@heraklion.gr, riakiotakis@heraklion.gr

Κοιν.: ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗΣ <karamalakismix@gmail.com>

— Συνημμένα: —

Epistoli_Dimotikos_Fotismos_diorthomeno.docx

60,8 KB





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΈΡΓΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
Ταχ. Δ/ση: Αγ. Τίτου 1
Τ.Κ.: 71202 Ηράκλειο
Τηλ.: 2813 409101-3
E-mail: mayor@heraklion.gr

Έκδ.2 αναθ.0 ημ/νία έγκρ. 1/2/2019 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001

- 1.Βαθμός Ασφαλείας:
2. Βαθμός προτεραιότητας:
3. Χρόνος διατήρησης:

Ηράκλειο, 24.09.2026

ΠΡΟΣ :
Το Δημοτικό Συμβούλιο

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΘΕΜΑ: Υποβολή ετήσιου οικονομικού απολογισμού Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025.

Σας υποβάλλουμε για έγκριση τον ετήσιο οικονομικό απολογισμό του Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025 σύμφωνα τα στοιχεία που μας παραθέτει η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών με το υπ' αριθμ. πρωτ. 93625/17.09.2026 συνημμένο Έγγραφο της [1].

Ο Δήμαρχος Ηρακλείου

ALEXIOS KALOKAIRINOS
24/09/2026 14:15

Αλέξης Καλοκαιρινός

Συνημμένα: [1] Το υπ' αριθμ. πρωτ. 93625/17.09.2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών " Υποβολή ετήσιου οικονομικού απολογισμού Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025"





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ**

Ταχ. Δ/ση: ΑΓΙΟΥ ΤΙΤΟΥ 1, ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Τ.Κ: 71202
Πληροφορίες: κ. Σταυρακάκη Ελένη
Τηλ.:2813409131
e-mail: stavrakaki-e@heraklion.gr

Ηράκλειο, 17/09/2026

ΠΡΟΣ:

Δήμαρχο Ηρακλείου
κ. Αλέξιο Καλοκαιρινό

ΘΕΜΑ: «Υποβολή ετήσιου οικονομικού απολογισμού Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025 και προώθηση της διαδικασίας για την έγκρισή του».

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 5314/2026 (Α' 103/29.06.2026) «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης», όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 515 του Ν. 5314/2026, σύμφωνα με τις οποίες ο ετήσιος οικονομικός απολογισμός του Δήμου αποτελείται από το σύνολο των χρηματοοικονομικών αναφορών, των διαχειριστικών στοιχείων και των λοιπών προβλεπόμενων εγγράφων.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 516 του Ν. 5314/2026, σύμφωνα με τις οποίες στην κατάσταση απολογισμού εμφανίζονται τα αποτελέσματα της εκτέλεσης του προϋπολογισμού κάθε οικονομικού έτους και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στοιχεία εσόδων και εξόδων.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 518 του Ν. 5314/2026, σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος, μέσω της αντίστοιχης οικονομικής υπηρεσίας, υποβάλλει για έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο την κατάσταση απολογισμού και τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.
5. Τα στοιχεία της οικονομικής διαχείρισης του Δήμου κατά το οικονομικό έτος 2025, τα οποία διαθέτει το Τμήμα Ταμείου.
6. Το με αρ. πρωτ. 90605/09-09-2026 έγγραφο του Τμήματος Ταμείου προς την Δ/ση Οικονομικών Υπηρεσιών για την υποβολή και έναρξη διαδικασίας για τον ετήσιο οικονομικό απολογισμό του Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025.

Αξιότιμε κύριε Δήμαρχε,

Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της και ενόψει της ολοκλήρωσης της διαδικασίας για τον ετήσιο οικονομικό απολογισμό του Δήμου Ηρακλείου για το οικονομικό έτος 2025, σας υποβάλλει τα οικονομικά στοιχεία του απολογισμού του οικονομικού έτους 2025, προκειμένου να ακολουθηθεί η προβλεπόμενη από τον Ν. 5314/2026 διαδικασία.

Περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 518 παρ. 2 του Ν. 5314/2026, ο Δήμαρχος υποβάλλει προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο την κατάσταση απολογισμού.

Από την επεξεργασία των στοιχείων του απολογισμού οικονομικού έτους 2025 προκύπτουν συνοπτικά τα ακόλουθα:



ΕΣΟΔΑ		
ΤΑΚΤΙΚΑ (Κ.Α. 0 + Κ.Α. 21)	ΕΥΡΩ	63.305.680,74
ΕΚΤΑΚΤΑ (Κ.Α. 1 + Κ.Α. 22)	ΕΥΡΩ	30.213.467,29
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ + ΠΟΕ	ΕΥΡΩ	7.023.457,82
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΕΡ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΡΙΤΩΝ	ΕΥΡΩ	16.330.772,69
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 2024	ΕΥΡΩ	18.138.506,84
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	ΕΥΡΩ	135.011.885,38
ΕΞΟΔΑ		
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ	ΕΥΡΩ	108.675.431,33
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΔΙΑΧΕΙΡ.2025	ΕΥΡΩ	26.336.454,05
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ	ΕΥΡΩ	135.011.885,38

Το σύνολο των πραγματοποιηθέντων εξόδων κατά το οικονομικό έτος 2025 ανήλθε στο ποσό των: **108.675.431,33 €**.

Μετά την αφαίρεση των πραγματοποιηθέντων εξόδων από το σύνολο των διαθέσιμων πόρων της χρήσης, προκύπτει χρηματικό υπόλοιπο διαχειριστικής χρήσης 2025 ποσού: **26.336.454,05 €**

Κατά συνέπεια, η συνολική εικόνα του απολογισμού έχει ως εξής:

	ΠΟΣΟ (€)
Σύνολο εσόδων και χρηματικού υπολοίπου προηγούμενης χρήσης	135.011.885,38
Μείον: Σύνολο εξόδων	108.675.431,33
Χρηματικό υπόλοιπο διαχειριστικής χρήσης 2025	26.336.454,05

Το ανωτέρω χρηματικό υπόλοιπο ανέρχεται στο ποσό των **26.336.454,05 €** και μεταφέρεται στην επόμενη οικονομική χρήση, σύμφωνα με τα στοιχεία της Ταμειακής Υπηρεσίας και τις προβλεπόμενες διαδικασίες.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗ

Ως εκ τούτου και έχοντας υπόψη τις διατάξεις του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης», όπως ισχύει, εισηγούμαστε στο Δημοτικό Συμβούλιο: την **Έγκριση του Απολογισμού του Δήμου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025**, όπως αυτός καταρτίστηκε από τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών .

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ακριβές αντίγραφο

ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗ ΕΛΕΝΗ





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ**

Ηράκλειο
Αρ. Πρωτ.:

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση: Αγίου Τίτου 1
Τ.Κ: 71202
Πληροφορίες: Παπαδάκη Γεωργία
Τηλ.: 2813 409116
E-mail : papadaki-g@heraklion.gr

ΠΡΟΣ:

Δημοτικό Συμβούλιο

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

Δ/νση Οικονομικών

ΘΕΜΑ: Αναμόρφωση Προϋπολογισμού έτους 2026 σύμφωνα με το αίτημα του Γραφείου Αντιδημάρχου Οικονομικών & Αναπτυξιακού Προγραμματισμού

Με το υπ' αριθ. πρωτ. 96460/2026-24.09.2026 έγγραφό του, το Γραφείο Αντιδημάρχου Οικονομικών & Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ζήτησε να γίνει αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2026 με την δημιουργία νέου Α.Λ.Ε. εξόδων με τίτλο: «Επιδότηση καρτών απεριορίστων διαδρομών των φοιτητών του Πανεπιστημίου Κρήτης (σχολές Ηρακλείου) και του ΕΛΜΕΠΑ (σχολές Ηρακλείου) και ενίσχυση του με το ποσό των 70.000,00€».

Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε να πάρετε απόφαση για:

1. Τη μεταφορά στο αποθεματικό ποσού **70.000,00€** από τους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Εξόδων), όπως αναφέρονται αναλυτικά κατωτέρω:

010.3150103	Γη λοιπών κτιρίων	40.000,00
010.3170105	Λοιπές υποδομές υπό κατασκευή	30.000,00

Τα παραπάνω ποσά δε θα αναλωθούν το έτος 2026.

2. Τη μεταφορά από το αποθεματικό ποσού **70.000,00€** και την ενίσχυση των παρακάτω Αναλυτικών Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Εξόδων) ως εξής:

090.2420104	Έξοδα μεταφοράς προσώπων, αγαθών και συναφών υπηρεσιών	70.000,00
-------------	--	-----------

**Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΑΛΕΞΗΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ**

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

**ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
Π.Ε ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ**

Συνημμένα:

1. το υπ' αριθ. πρωτ. 96460/2026-24.09.2026 έγγραφο του Γραφείου Αντιδημάρχου Οικονομικών & Αναπτυξιακού Προγραμματισμού





Έκδ.1 αναθ.6 ημ/νία έγκρ. 1/6/2016 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ**

Ηράκλειο
Αρ. Πρωτ.:

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση: Αγίου Τίτου 1
Τ.Κ: 71202
Πληροφορίες: Παπαδάκη Γεωργία
Τηλ.: 2813 409116
E-mail : papadaki-g@heraklion.gr

ΠΡΟΣ:

Δημοτικό Συμβούλιο

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

Δ/νση Οικονομικών

ΘΕΜΑ: Αναμόρφωση Προϋπολογισμού έτους 2026 σύμφωνα με τα αιτήματα του Τμήματος Ταμείου και του Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης

1. Με το υπ' αριθ. πρωτ. 91890/2026-14.09.2026 έγγραφό του, το Τμήμα Ταμείου ζήτησε να γίνει αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2026 για την ενίσχυση του Α.Λ.Εξόδων με τίτλο «Φόρος εισοδήματος»
2. Με το υπ' αριθ. πρωτ. 94838/2026-21.09.2026 έγγραφό του, το Τμήμα Ταμείου ζήτησε να γίνει αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2026 για την ενίσχυση του Α.Λ.Εξόδων με τίτλο «Καταπτώσεις εγγυήσεων υπέρ δημοτικών επιχειρήσεων»
3. Με το υπ' αριθ. πρωτ. 94982/2026-21.09.2026 έγγραφό του, το Τμήμα Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης ζήτησε να γίνει αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2026 για την προμήθεια βιβλίων Γαλλικής και Γερμανικής Γλώσσας για τις Ε' και ΣΤ' τάξεις του Δημοτικού Σχολείου και για την απόκτηση Διεθνούς Απολυτηρίου (International Baccalaureate-IB)

Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε να πάρετε απόφαση για:

1. Τη δημιουργία του Αναλυτικού Λογαριασμού Εξόδων (Α.Λ.Εξόδων) 070.2410118 με τίτλο: «Βιβλία, περιοδικά και εφημερίδες»
2. Την ενίσχυση του Αναλυτικού Λογαριασμού Εσόδων (Α.Λ.Εσόδων) 070.1310114 με τίτλο: «Επιχορηγήσεις για δαπάνες διοίκησης και λειτουργίας» με το ποσό των **40.100,00€** και τη μεταφορά του στο αποθεματικό
3. Τη μεταφορά στο αποθεματικό ποσού **80.010,00€** από τους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Εξόδων), όπως αναφέρονται αναλυτικά κατωτέρω:

000.2710301	Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ)	80.000,00
000.2390109	Καταπτώσεις εγγυήσεων για επιχειρήσεις και λοιπά νομικά πρόσωπα	10,00

Τα παραπάνω ποσά δε θα αναλωθούν το έτος 2026.



4. Τη μεταφορά από το αποθεματικό ποσού **120.110,00€** και την ενίσχυση των παρακάτω Αναλυτικών Λογαριασμών Εξόδων (Α.Λ.Εξόδων) ως εξής:

000.2310502	Επιχορηγήσεις σε ΟΚΑ για την κάλυψη παροχών επικουρικής σύνταξης	10,00
070.2410118	Βιβλία, περιοδικά και εφημερίδες	40.100,00
000.2710501	Φόρος εισοδήματος	80.000,00

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΑΛΕΞΗΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
Π.Ε ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

Συνημμένα:

1. το υπ' αριθ. πρωτ. 91890/2026-14.09.2026 έγγραφο του Τμήματος Ταμείου
2. το υπ' αριθ. πρωτ. 94838/2026-21.09.2026 έγγραφο του Τμήματος Ταμείου
3. το υπ' αριθ. πρωτ. 94982/2026-21.09.2026 έγγραφο του Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΤΑΜΕΙΟΥ**

Ταχ. Δ/ση: ΑΓΙΟΥ ΤΙΤΟΥ 1, ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Πληροφορίες: Λιοντακη Ελένη
Τηλ.:2813409241
E-mail: liontaki-e@heraklion.gr

Έκδ.2 αναθ.0 ημ/νία έγκρ. 1/2/2019 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001

Ηράκλειο, 21/09/2026
Αριθμ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ:
ΜΗΤΡΩΟ ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ

(Για το τμήμα Προϋπολογισμού)

Θέμα: «Αναμόρφωση προϋπολογισμού -Ενίσχυση Α.Λ.Ε.

Στον Προϋπολογισμό έχει πιστωθεί στον Α.Λ.Ε. 000.2310502001 «ΕΤΗΣΙΑ ΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΟ ΤΑΔΚΥ – ΤΠΔΥ 0,75%» το ποσό των 438510,70 ευρώ, ποσό που παρακρατείται μέσω κατανομών Υπουργείου Εσωτερικών. Προκειμένου να ταχτοποιηθεί η συγκεκριμένη παρακράτηση έως το τέλος του έτους χρειάζεται το ποσό των 438520 ευρώ.

Για το λόγω αυτό παρακαλώ πολύ όπως ενισχύσετε τον Α.Λ.Ε. 000.2310502001 με το ποσό των 10 ευρώ το οποίο ποσό μπορείτε να το πάρετε από τον Α.Λ.Ε. 000.2390109001 «καταπτώσεις εγγυήσεων υπέρ δημοτικών επιχειρήσεων».

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

Ακριβες αντιγραφο
ΛΙΟΝΤΑΚΗ ΕΛΕΝΗ
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΤΑΜΕΙΟΥ**

Ταχ. Δ/ση: ΑΓΙΟΥ ΤΙΤΟΥ 1, ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Τ.Κ: 71202
Πληροφορίες: Δημήτριος Φωτιάδης
Τηλ.:2813409131
E-mail: tameio@heraklion.gr

Έκδ.2 αναθ.0 ημ/νία έγκρ. 1/2/2019 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001

Ηράκλειο
Αριθμ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ:

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών

(Για το τμήμα Προϋπολογισμού)

Θέμα: Αναμόρφωση προϋπολογισμού-Ενίσχυση του Α.Λ.Ε. 000.2710501001

Στον ΑΛΕ :000.2710301001 με τίτλο: Ενιαίο Φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων ΕΝΦΙΑ με το με αρ. πρωτ. 81177/2026 έγγραφο έγινε ανάκληση ποσού ύψους 80.000,00€ προκειμένου να διατεθεί στον ΑΛΕ:000.2710501001 με τίτλο: Φόρο Εισοδήματος.

Παρακαλούμε να προχωρήσει η αναμόρφωση στον προαναφερόμενο κωδικό συγκεκριμένα στον ΑΛΕ:000.2710501001 με τίτλο: Φόρο Εισοδήματος ποσού ύψους 80.000,00 €

Ο ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΚΟΜΠΟΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ &
ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ**

Ταχ. Δ/ση: Ιωάννη Προκοπίδη, Νέα
Αλικαρνασός
Τ.Κ: 71601, Ηράκλειο
Προϊστάμενος: Συντυχάκης Θεόδωρος
Πληροφορίες: Αναπλιώτη Ελένη
Τηλ: 2813409776, 423
E-mail: paideia@heraklion.gr

Έκδ.2 αναθ.1 ημ/νία έγκρ. 17/7/2026 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001

- 1.Βαθμός Ασφαλείας:
2. Βαθμός προτεραιότητας: **ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ**
3. Χρόνος διατήρησης:

Ηράκλειο 21-09-2026
Αρ. πρωτ.:

ΠΡΟΣ:

Τμήμα Προϋπολογισμού Δήμου Ηρακλείου

ΚΟΙΝ.:

1. Αντιδήμαρχο Οικονομικών & Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Δήμου Ηρακλείου
κ. Αναστάσιο Τσατσάκη
2. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Ηρακλείου
3. Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών Δήμου Ηρακλείου
4. Τμήμα Ταμείου Δήμου Ηρακλείου

ΘΕΜΑ: Αναμορφώσεις προϋπολογισμού Δήμου Ηρακλείου έτους 2026, λόγω της κατάργησης των Σχολικών Επιτροπών, σύμφωνα με τον ν.5270/2026 (Α'9), για την προμήθεια βιβλίων Γαλλικής και Γερμανικής Γλώσσας για τις Ε' και ΣΤ' τάξεις του Δημοτικού Σχολείου και για την απόκτηση Διεθνούς Απολυτηρίου (International Baccalaureate-IB).

Σας ενημερώνουμε ότι με την **παρ. 1 του άρθρου 34 του ν.5270/2026 (Α' 9)** προβλέπεται ότι: «οι Σχολικές Επιτροπές οι οποίες διατηρήθηκαν σύμφωνα με την **παρ.5 του άρθρου 28 του ν.5056/2023 (Α'163)** περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων σχολικών επιτροπών και σύστασης πάγιας προκαταβολής στους διευθυντές σχολικών μονάδων, καταργούνται από 1^η Αυγούστου 2026 και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον οικείο δήμο σύμφωνα με τις **παρ. 2 και 3 του ίδιου άρθρου**».

Με την υπ' αριθμ. 6897/04-08-2026 διαπιστωτική πράξη της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 5089/τ. Β/11-08-2026, διαπιστώνεται η κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου Κρήτης» και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου



Ηρακλείου Κρήτης» από 01-08-2026 και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον Δήμο Ηρακλείου.

Λόγω της κατάργησης των Σχολικών Επιτροπών του Δήμου Ηρακλείου από 1^η Αυγούστου και την άσκηση των αρμοδιοτήτων των σχολικών επιτροπών από τον Δήμο μας, απαιτείται η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου 2026, προκειμένου να εγγραφούν οι αναγκαίες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης για την προμήθεια βιβλίων Γαλλικής και Γερμανικής Γλώσσας για τις Ε' και ΣΤ' τάξεις των Δημοτικών Σχολείων του Δήμου Ηρακλείου και την προμήθεια των αναγκαίων βιβλίων στους/στις μαθητές/τριες που φοιτούν σε τμήματα των δημόσιων Γενικών Λυκείων του Δήμου Ηρακλείου για την απόκτηση Διεθνούς Απολυτηρίου (International Baccalaureate-IB).

Παρακαλούμε όπως,

Έχοντας υπόψη:

- τον ν.5314/2026 (ΦΕΚ 103/Α'/29.06.2026): Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
- την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν.5270/2026 (Α' 9),
- το με αρ.πρωτ. Φ.52/112856/Δ1/31-08-2026 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,
- την υπό στοιχεία 119536/Δ6/14-9-2026 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία προμήθειας των αναγκαίων βιβλίων στους/στις μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν σε Τμήματα των δημόσιων Γενικών Λυκείων για την απόκτηση του Διεθνούς Απολυτηρίου (International Baccalaureate-IB)» (Β'5568).

εισηγηθείτε στη Δημοτική Επιτροπή Ηρακλείου τις παρακάτω αναμορφώσεις:

1. Τη δημιουργία και ενίσχυση των νέων ΑΛΕ Εσόδων ως εξής:

Α.Λ.Ε. ΕΣΟΔΩΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ	ΤΙΤΛΟΣ	ΠΟΣΟ
070.....	Επιχορήγηση για την προμήθεια βιβλίων Γαλλικής και Γερμανικής γλώσσας για τις Ε' και ΣΤ' τάξεις του Δημοτικού Σχολείου	30.000,00 €
070.....	Επιχορήγηση για την προμήθεια βιβλίων για την απόκτηση του διεθνούς απολυτηρίου - International Baccalaureate	10.100,00 €

2. Τη δημιουργία και ενίσχυση νέων ΑΛΕ Εξόδων για το οικονομικό έτος 2026, όπως αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα:



Α.Λ.Ε. ΕΞΟΔΩΝ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ	ΤΙΤΛΟΣ	ΠΟΣΟ
070.....	Προμήθεια βιβλίων Γαλλικής και Γερμανικής γλώσσας για τις Ε' και ΣΤ' τάξεις του Δημοτικού Σχολείου	30.000,00 €
070.....	Προμήθεια βιβλίων για την απόκτηση του διεθνούς απολυτηρίου -International Baccalaureate	10.100,00 €

Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων για τη συνεργασία.

**Ο Αντιδήμαρχος Παιδείας
& Νέας Γενιάς Δήμου Ηρακλείου**

Αντώνιος Περισυνάκης

Ακριβές αντίγραφο
Αναπλιώτη Ελένη

Συνημμένα:

1. Η με αρ.πρωτ. Φ.52/112856/Δ1/31-08-2026 εγκύκλιος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
2. Το με αρ.πρωτ. Φ/2.2/14161/04-09-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου.
3. Την υπό στοιχεία 119536/Δ6/14-9-2026 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία προμήθειας των αναγκαίων βιβλίων στους/στις μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν σε Τμήματα των δημόσιων Γενικών Λυκείων για την απόκτηση του Διεθνούς Απολυτηρίου (International Baccalaureate-IB)» (Β'5568).
4. Το με αρ.πρωτ.120982/Β1/16-09-2026 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.





Έκδ.2 αναθ.1 ημ/νία έγκρ. 17/7/2026 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ**

Πληροφορίες: Αικ. Φωστιέρη
Ταχ. Δ/νση: Ανδρόγεω 2
Τ.Κ: 71202
Τηλ.: 2813409227
e-mail: periousia@heraklion.gr

- 1.Βαθμός Ασφαλείας:**
- 2. Βαθμός προτεραιότητας:**
- 3. Χρόνος διατήρησης**

Ηράκλειο:

Προς:

Δημοτικό Συμβούλιο Ηρακλείου

Κοιν:

1. Γραφείο Δημάρχου
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέας
3. Αντιδήμαρχος Χωροταξικού Σχεδιασμού, Πολοδομίας και Δημοτικής Περιουσίας
4. Αντιδήμαρχος Παιδείας
5. Νομικό Τμήμα
6. Περιφέρεια Κρήτης -Τμήμα Προσόδων και Περιουσίας
7. Δ/νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου
email: mail@dipe.ira.sch.gr

ΘΕΜΑ: Παραχώρηση χρήσης ακινήτων στην περιοχή Χρυσοπηγής

Σχετικά:

1. η με αρ. πρωτ. 305984/2018 αίτηση της Περιφέρειας Κρήτης
2. η με αρ. 567/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου
3. η με αρ. 60/2019 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου
4. το με αρ. πρωτ. 78429/2026 αίτημα Δήμου Ηρακλείου
5. η με αρ. 83/2026 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου

Μετά από το με αρ. πρωτ. 305984/2018 (αρ. πρωτ. Δήμου Ηρακλείου 113757/18) αίτημα της Περιφέρειας Κρήτης, το Δημοτικό Συμβούλιο Ηρακλείου με την 567/2019 απόφασή του, αποφάσισε, μεταξύ άλλων, την ανταλλαγή του Δημοτικού ακινήτου (πρώην σχολικού ακινήτου) στη θέση «Λάκκος» με τα ακόλουθα ακίνητα ιδιοκτησίας της Περιφέρειας:

- α) Γήπεδο επί της οδού Δωδώνης στη Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ.,
- β) Γήπεδο επίσης επί της οδού Δωδώνης στην συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ.. και
- γ) Γήπεδο στη Φοινικιά Ηρακλείου, με εμβαδόν 2.345,46 τ.μ.

Σε περίπτωση που η αξία του Δημοτικού ακινήτου υπερβαίνει αυτή των ακινήτων της Περιφέρειας, το ποσό που θα προκύψει θα διατεθεί αποκλειστικά για την εκτέλεση έργων σε σχολικά ακίνητα, για την λειτουργία σχολικών μονάδων του εκπαιδευτικού συστήματος καθώς και για την εξυπηρέτηση της σχολικής περιουσίας σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ.4 του Ν.1894/1990.



Δεδομένου ότι για την ανταλλαγή των ακινήτων ήταν απαραίτητο να προηγηθούν νομικές διαδικασίες και διόρθωση των σχετικών κτηματολογικών εγγραφών, το Δημοτικό συμβούλιο με την ίδια απόφαση ενέκρινε την παραχώρηση χρήσης του ακινήτου του εμβαδού 2.283,77 τ.μ. στη θέση «Λάκκος» προς την Περιφέρεια Κρήτης προκειμένου να προχωρήσει στην έκδοση οικοδομικής άδειας για την ανέγερση κτιρίου γραφείων. Η Περιφέρεια Κρήτης με την με αρ. 60/2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της, αποδέχτηκε τους όρους και τις διαδικασίες που περιγράφονταν στην υπ'αρ. 567/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, αναγνώρισε την κυριότητα του Δήμου επί του Δημοτικού ακινήτου στη θέση Λάκκος και ενέκρινε την ανταλλαγή των παραπάνω ακινήτων.

Η διόρθωση των κτηματολογικών εγγραφών και η ανταλλαγή ακινήτων δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί. Ταυτόχρονα είναι απολύτως αναγκαία η εγκατάσταση στα ακίνητα αυτά, του 50ου νηπιαγωγείου της περιοχής Χρυσοπηγής. Με το με αρ. πρωτ. 78429/2026 αίτημα, ο Δήμος Ηρακλείου ζήτησε από την Περιφέρεια Κρήτης την παραχώρηση της χρήσης των ακινήτων της στην περιοχή Χρυσοπηγή έως την ολοκλήρωση των διαδικασιών ανταλλαγής και τη μεταβίβασή τους στο Δήμο.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο με την με αρ. 83/2026 απόφασή του, ενέκρινε ομόφωνα την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης ακινήτων ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Κρήτης προς τον Δήμο Ηρακλείου και συγκεκριμένα:

α) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στην περιοχή Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ. και

β) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στη συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ.,

προκειμένου να ολοκληρωθούν εγκαίρως οι απαραίτητες ενέργειες για την εγκατάσταση και λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου από την έναρξη του σχολικού έτους, στις αρχές Σεπτεμβρίου, και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη κάλυψη των αυξημένων εκπαιδευτικών αναγκών της περιοχής. Η παραχώρηση κρίθηκε απολύτως αναγκαία και επείγουσα, δεδομένου ότι η διαδικασία διόρθωσης των κτηματολογικών εγγραφών, η προβλεπόμενη ανταλλαγή των ακινήτων και η υλοποίηση της υπ' αριθ. 60/2019 (ΑΔΑ: 6ΗΡΔ7ΛΚ- 3Φ7) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί. Για τον λόγο αυτό, εγκρίθηκε η παραχώρηση της χρήσης των ανωτέρω ακινήτων για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, με δυνατότητα παράτασης εφόσον απαιτηθεί, ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου έως την οριστική ολοκλήρωση των απαιτούμενων διοικητικών και κτηματολογικών διαδικασιών.

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, το Δημοτικό Συμβούλιο καλείται να εγκρίνει:

1. Την αποδοχή της παραχώρησης της χρήσης δύο ακινήτων ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Κρήτης και συγκεκριμένα:

α) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στην περιοχή Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ. και

β) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στη συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ.,

προκειμένου να τα χρησιμοποιήσει για την εγκατάσταση του 50^{ου} Νηπιαγωγείου



Ηρακλείου

2. Η παραχώρηση θα διαρκέσει δύο (2) χρόνια με δυνατότητα παράτασης εφόσον απαιτηθεί, ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου έως την οριστική ολοκλήρωση των απαιτούμενων διοικητικών και κτηματολογικών διαδικασιών.

3. να εξουσιοδοτηθεί ο αντιδήμαρχος Χωροταξικού Σχεδιασμού, Πολεοδομίας και Δημοτικής Περιουσίας για την υπογραφή του σχετικού παραχωρητηρίου των παραπάνω ακινήτων

Ο Αντιδήμαρχος Χωροταξικού
Σχεδιασμού, Πολεοδομίας και
Δημοτικής Περιουσίας

Νίκος Γιαλιτάκης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΩΣΤΙΕΡΗ





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ**

**ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ:**

**Απόσπασμα Πρακτικού 7/04-07-2019
Αριθμός Απόφασης: 60/2019**

Στο Ηράκλειο σήμερα **Πέμπτη 04 Ιουλίου 2019** και ώρα **14.00 μ.μ.** στην αίθουσα συνεδριάσεων του **Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης** (Πλατεία Ελευθερίας), συνήλθαν σε **συνεδρίαση** τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 18^{ης} Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την αριθμ. 54/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, ύστερα από τη με αριθμ. πρωτ. **155209/28-06-2019** πρόσκληση του Προέδρου του.

Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Κρήτης κ. Σταύρος Αρναουτάκης, **οι Αντιπεριφερειάρχες των ΠΕ** κ.κ.: Λιονή Μαρία (Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου) και Πετράκη Πελαγία (Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου) καθώς και **οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.:** Αλεξάκης Γεώργιος, Βάρδα Μαρία, Δανδουλάκης Κωνσταντίνος, Δασκαλάκη Καλλιόπη (Πόπη), Δεικτάκης Ιωάννης, Δελημπαλταδάκης Γεώργιος, Κακογιαννάκης Νικόλαος, Καλογερής Νικόλαος, Κουρουπάκης Αναστάσιος (Τάσος), Κουτεντάκη Ευχαριστία (Έφη), Κριτωτάκης Μιχαήλ, Κώτσογλου Κυριάκος, Λεβάκη Όλγα, Λεονταράκης Ιωάννης, Λυμπεράκης Πέτρος, Μαρής Γεώργιος, Μαργογιαννάκης Αλέξανδρος, Μιχελογιάννης Δημήτριος, Ξυλούρης Νικόλαος, Ορφανός Στυλιανός, Παρασύρης Ιωάννης, Πιτσούλης Γεώργιος, Πρωτοπαπαδάκη - Μπελιβάνη Ζαχαρένια, Σταματάκης Εμμανουήλ, Συριγωνάκης Νικόλαος, Τζεδάκης Σταύρος, Τουπάκης Φανούριος, Φασουλάκης Κωνσταντίνος και Χνάρης Εμμανουήλ.

Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα **οι Αντιπεριφερειάρχες των ΠΕ** κ.κ.: Κουκιαδάκης Ευριπίδης (Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου) και Βουλγαράκης Απόστολος (Περιφερειακής Ενότητας Χανίων) **οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.:** Βαμβακάς Λάμπρος, Βαμιεδάκης Μιχαήλ, Βαρδιάμπασης Δημήτριος, Βαονάκης Δημήτριος, Βρέντζου-Σκορδαλάκη Θεανώ, Γιαννούλης Νικόλαος, Γουλιδάκης Ιωάννης, Δασκαλάκης Νικόλαος, Ζερβάκης Γεώργιος, Καμπουράκης Λάμπρος, Κεφαλογιάννης Ζαχαρίας, Κλάδος Μιχαήλ, Κλώντζας Εμμανουήλ, Μανιαδάκης Αναστάσιος (Τάσος), Ματαλλιωτάκης Γεώργιος, Παπαδάκης Αριστείδης, Πιαγκαλάκης Γεώργιος, Σερμάκης Νεκτάριος, Σημανδηράκης Παναγιώτης, Σπυρόπουλος Γεώργιος, Σταθάκης Ιωάννης και Τζανακάκη - Μελισσάρη Μαρία.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα οι κ.κ.: Ιερωνυμάκη Κέτη Προϊσταμένη Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΚ, Δασκαλάκη Χρυσούλα Προϊσταμένη Δ/σης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΚ, Χατζηγιάννη Ελένη Προϊσταμένη Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Κατίκα Φωτεινή Προϊσταμένη Τμήματος Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής Δ/σης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΚ, Στεφανάκης Αλέξανδρος Πρόεδρος ΓΕΩΤΕΕ, Μαμαγκάκης Ευάγγελος Δ/της Διαχείρισης Συγκοινωνιακών και Υδραυλικών έργων ΟΑΚ, Λαμπρινός Στυλιανός Υπάλληλος ΟΑΚ, Παρασύρης Ιωάννης Μηχανικός Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την τήρηση των πρακτικών οι: Βαρδιάμπαση Νίκη, Γιαννής Δημήτριος, Δερμιτζάκη Παρασκευή, Νικάκη Δέσποινα, και Νοικοκυράκης Εμμανουήλ υπάλληλοι του Τμήματος Συλλογικών Οργάνων ΠΚ.



Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, ζήτησε από το Περιφερειακό Συμβούλιο **να αποφανθεί για το κατεπείγον του παρακάτω θέματος και τη συζήτησή του εκτός ημερήσιας διάταξης.**

Το Περιφερειακό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του, ότι υπάρχει επιτακτική ανάγκη να ολοκληρωθούν έγκαιρα οι διαδικασίες για την απρόσκοπτη κατασκευή κτιρίου στο οποίο θα στεγαστούν Υπηρεσίες της ΠΚ, **αποφάνθηκε ομόφωνα** για το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του εκτός ημερήσιας διάταξης.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα:

ΘΕΜΑ (1^ο εκτός ημερήσιας διάταξης): Αποδοχή των όρων και των διαδικασιών της απόφασης υπ' αρ. 567/2019 (πρακτικό αρ. 18, της συνεδρίασης του Δ.Σ.Η. της 22-04-2019) του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,

β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα.

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (Φ.Ε.Κ. 242/27-12-2010, τεύχος Α'), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Την αριθμ. 132/2018 (πρακτικό αρ. 12/26-11-2018 με ΑΔΑ: 6ΗΡΔ7ΛΚ-3Φ7) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης που αφορά σε Ανακύψαντα ζητήματα ανέγερσης Νέου Κτιρίου Γραφείων στη θέση «Λάκκος», στο Ο.Τ. 317, εντός Σχεδίου Πόλεως, εντός Παλιάς Πόλης και εντός Τειχών Ηρακλείου.

4. Την αριθμ. 567/2019 (πρακτικό αρ. 18/ 22-04-2019) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

5. Το από 04-07-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:

«ΙΣΤΟΡΙΚΟ :

Η Περιφέρεια Κρήτης, όπως ήδη γνωρίζετε, έχοντας σκοπό στο πλαίσιο :

- της μείωσης των δαπανών της για τη στέγαση γραφείων της, τα οποία σήμερα στεγάζονται σε μισθωμένους χώρους
- της βελτίωσης των συνθηκών εργασίας των εργαζομένων (φυσικός φωτισμός, αερισμός και εσωκλίματος κ.α.)
- της βελτίωσης των παρεχόμενων Υπηρεσιών προς τους πολίτες
- Την εφαρμογή των προβλεπόμενων στον Νόμο 4122/2013 (ΦΕΚ 42/19-02-2013) και ειδικότερα τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 9 αυτού (της μείωσης των δαπανών από εξοικονόμηση ενέργειας λειτουργίας, με την εφαρμογή αρχών της βιοκλιματικής αρχιτεκτονικής στο σχεδιασμό.

σχεδιάζει την κατασκευή νέου Κτηρίου Γραφείων (γραφεία και μικρό εντευκτήριο) στο γήπεδο όπου υφίσταντο έως πρόσφατα το κτήριο στο οποίο στεγαζόταν η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Κρήτης και η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ηρακλείου, στο ΟΤ 317 του Σχεδίου Πόλεως Ηρακλείου, στη συνοικία «Λάκκος».

Σε συνέχεια της υπ' αρ. 132/2018 (πρακτικό αρ. 12/26-11-2018 με ΑΔΑ: 6ΗΡΔ7ΛΚ-3Φ7) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου και της υπ' αρ. 567/2019 (πρακτικό αρ. 18/ της συνεδρίασης του Δ.Σ.Η. της 22-04-2019, με ΑΔΑ: Ψ4ΠΒΩ0Ο-ΙΩΡ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου,



ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

1. Την αποδοχή των όρων και των διαδικασιών που περιγράφονται στην υπ' αρ. 567/2019 (αριθμός πρακτικού 18/22-04-2019) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, με σκοπό την άμεση παραχώρηση χρήσης του δημοτικού ακινήτου στη θέση «Λάκκος», προκειμένου να εκδοθεί η σχετική οικοδομική άδεια.

2. Την αναγνώριση της πλήρους και αποκλειστικής κυριότητας του Δήμου Ηρακλείου και την εκ παραδρομής λανθασμένη καταχώρηση στο Κτηματολόγιο Ηρακλείου, εντός ακινήτου μεγαλύτερης έκτασης, συνολικού εμβαδού 3.310,35 τ.μ με αριθμό ΚΑΕΚ 170630628004, επί:

α) του ακινήτου που περιγράφεται στο υπ' αρ. 13/32/6-2-1940 έγγραφο του Ταμείου Ανεγέρσεως Διδαστηρίων Νομού Ηρακλείου, με α/α μεταγραφής 70.208 στο Υποθηκοφυλακείο Ηρακλείου, εκτάσεως 2.283,77 τ.μ., όπως αυτό περιγράφεται στο υπό χρονολογία Μάιος 2018 Τοπογραφικό σχεδιάγραμμα του Γεώργιου Λεβεντάκη, το οποίο συνορεύει Νότια με οδό Σπιναλόγκας, Ανατολικά εν μέρει με ιδιοκτησία πρώην Πανανείου και ήδη Δήμου Ηρακλείου, εν μέρει με οδό Σπιναλόγκας και εν μέρει με ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 170630627010 (εντός της ιδιοκτησίας υπάρχει ο υφιστάμενος δρόμος, που αποτελεί τμήμα της οδού Μονής Καρδιωτίσσης), Δυτικά με οδό Αποστόλου Παύλου, Βόρεια εν μέρει με οδό Αποστόλου Παύλου, εν μέρει με οδό Μονής Καρδιωτίσσης και εν μέρει με ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 170630628001. Η ανωτέρω περιγραφόμενη ιδιοκτησία του Δήμου συνορεύει επίσης με το γήπεδο εμβαδού 1042,00 τμ., το οποίο, σύμφωνα με το Πιστοποιητικό 3522/17-03-2003 του Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου, έχει μεταγραφεί από 05-12-2002 στα βιβλία των μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου στον Τόμο 4023 και με αύξοντα αριθμό μεταγραφής 223976, όπου υφίσταντο έως πρόσφατα η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Κρήτης και η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και κοινωνικής μέριμνας Π.Ε. Ηρακλείου (πρώην Υγειονομικό), ιδιοκτησία σήμερα της Περιφέρειας Κρήτης και

β) στο ακίνητο του πρώην Πανανείου και νυν Δήμου Ηρακλείου, εμβαδού σήμερα 81,27 τ.μ., το οποίο μεταβιβάστηκε, μεταξύ άλλων, στο Δήμο Ηρακλείου ως «οικία παλαιά με συνεχόμενη αυλή, εντός της πόλης Ηρακλείου στην οδό Καρδιωτίσσης εμβαδού 163,66 τ.μ.», με την με αρ. 23/23-1-87 κοινή πράξη του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου και του Διοικητικού Συμβουλίου του Παγκρήτιου Βενιζελείου και Πανάνειου Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου, και δημοσιεύτηκε στο με αρ. ΦΕΚ 47/τΝΠΔΔ/1987. Στο ακίνητο αυτό σύμφωνα με το στο υπό χρονολογία Μάιος 2018 Τοπογραφικό σχεδιάγραμμα του Γεώργιου Λεβεντάκη, από τα 163,66 τ.μ. ρυμοτομούνται τα 82,39 τ.μ. και απομένουν 81,27 τ.μ. Η οικία σήμερα έχει κατεδαφιστεί.

3. Την αποδοχή του να συμβάλλει η Περιφέρεια Κρήτης, με κάθε πρόσφορο δικαστικό ή διοικητικό μέσο, στη διόρθωση των σχετικών κτηματολογικών εγγραφών, εντός δύο ετών από την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης χρήσης και πριν την έναρξη των εργασιών ανέγερσης.

4. Την αποδοχή του να μεταβιβάσει η Περιφέρεια Κρήτης, στον Δήμο Ηρακλείου νόμιμα τα ακόλουθα ακίνητα:—υπό την προϋπόθεση ταυτόχρονης μεταβίβασης από τον Δήμο στην Περιφέρεια Κρήτης του δημοτικού ακινήτου εκτάσεως 2.283,77 τ.μ. στη θέση Λάκκος, ήτοι:

α) Γήπεδο εντός ρυμοτομικού σχεδίου Ηρακλείου, επί της οδού Δωδώνης στη Χρυσοπηγή Ηρακλείου με ΚΑΕΚ 170631910008, σύμφωνα με το από το Μάρτιος 2001 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Κωνσταντίνου Αλέξη εμβαδού 200,62 τ.μ.,

β) Γήπεδο επίσης επί της οδού Δωδώνης, εντός σχεδίου Ηρακλείου, στην συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου με ΚΑΕΚ 170631990013, τελικού εμβαδού, ύστερα από τη ρυμοτόμηση του, 227,60 τ.μ.. σύμφωνα με από Μάρτιο 2002 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Παπαδάκη Μανόλη, και



γ) Γήπεδο στη Φοινικιά Ηρακλείου με ΚΑΕΚ 170634307014, το οποίο σύμφωνα με το από 26-9-1996 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Τμήματος Τοπογραφικής της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου, έχει εμβαδόν 2.345,46 τ.μ.

Εάν προκύψει αναντιστοιχία στην αξία των εκατέρωθεν παραχωρούμενων ακινήτων, το διαφέρον θα καταβληθεί σε χρήμα.

5. Την αποδοχή των λοιπών όρων που περιγράφονται στην υπ' αρ. 567/2019 (αριθμός πρακτικού 18/22-04-2019) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου».

6. Τις απόψεις του Προέδρου και των μελών του.

Ύστερα από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

(με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του)

1. Την αποδοχή των όρων και των διαδικασιών που περιγράφονται στην υπ' αρ. 567/2019 (αριθμός πρακτικού 18/22-04-2019) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, με σκοπό την άμεση παραχώρηση χρήσης του δημοτικού ακινήτου στη θέση «Λάκκος», προκειμένου να εκδοθεί η σχετική οικοδομική άδεια.
2. Την αναγνώριση της πλήρους και αποκλειστικής κυριότητας του Δήμου Ηρακλείου και την εκ παραδρομής λανθασμένη καταχώρηση στο Κτηματολόγιο Ηρακλείου, εντός ακινήτου μεγαλύτερης έκτασης, συνολικού εμβαδού 3.310,35 τ.μ με αριθμό ΚΑΕΚ 170630628004, επί:

α) του ακινήτου που περιγράφεται στο υπ' αρ. 13/32/6-2-1940 έγγραφο του Ταμείου Ανεγέρσεως Διδαστηρίων Νομού Ηρακλείου, με α/α μεταγραφής 70.208 στο Υποθηκοφυλακείο Ηρακλείου, εκτάσεως 2.283,77 τ.μ., όπως αυτό περιγράφεται στο υπό χρονολογία Μάιος 2018 Τοπογραφικό σχεδιάγραμμα του Γεώργιου Λεβεντάκη, το οποίο συνορεύει Νότια με οδό Σπιναλόγκας, Ανατολικά εν μέρει με ιδιοκτησία πρώην Παναγείου και ήδη Δήμου Ηρακλείου, εν μέρει με οδό Σπιναλόγκας και εν μέρει με ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 170630627010 (εντός της ιδιοκτησίας υπάρχει ο υφιστάμενος δρόμος, που αποτελεί τμήμα της οδού Μονής Καρδιωτίσσης), Δυτικά με οδό Αποστόλου Παύλου, Βόρεια εν μέρει με οδό Αποστόλου Παύλου, εν μέρει με οδό Μονής Καρδιωτίσσης και εν μέρει με ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 170630628001. Η ανωτέρω περιγραφόμενη ιδιοκτησία του Δήμου συνορεύει επίσης με το γήπεδο εμβαδού 1042,00 τμ., το οποίο, σύμφωνα με το Πιστοποιητικό 3522/17-03-2003 του Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου, έχει μεταγραφεί από 05-12-2002 στα βιβλία των μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου στον Τόμο 4023 και με αύξοντα αριθμό μεταγραφής 223976, όπου υφίσταντο έως πρόσφατα η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Κρήτης και η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και κοινωνικής μέριμνας Π.Ε. Ηρακλείου (πρώην Υγειονομικό), ιδιοκτησία σήμερα της Περιφέρειας Κρήτης και

β) στο ακίνητο του πρώην Παναγείου και νυν Δήμου Ηρακλείου, εμβαδού σήμερα 81,27 τ.μ., το οποίο μεταβιβάστηκε, μεταξύ άλλων, στο Δήμο Ηρακλείου ως «οικία παλαιά με συνεχόμενη αυλή, εντός της πόλης Ηρακλείου στην οδό Καρδιωτίσσης εμβαδού 163,66 τ.μ.», με την με αρ. 23/23-1-87 κοινή πράξη του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου και του Διοικητικού Συμβουλίου του Παγκρήτιου Βενιζελείου και Πανάνειου Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου, και δημοσιεύτηκε στο με αρ. ΦΕΚ 47/τΝΠΔΔ/1987. Στο ακίνητο αυτό σύμφωνα με το στο υπό χρονολογία Μάιος 2018 Τοπογραφικό σχεδιάγραμμα του Γεώργιου Λεβεντάκη, από τα 163,66 τ.μ. ρυμοτομούνται τα 82,39 τ.μ. και απομένουν 81,27 τ.μ. Η οικία σήμερα έχει κατεδαφιστεί.

3. Την αποδοχή του να συμβάλλει η Περιφέρεια Κρήτης, με κάθε πρόσφορο δικαστικό ή διοικητικό μέσο, στη διόρθωση των σχετικών κτηματολογικών εγγραφών, εντός δύο ετών



από την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης χρήσης και πριν την έναρξη των εργασιών ανέγερσης.

4. Την αποδοχή του να μεταβιβάσει η Περιφέρεια Κρήτης, στο Δήμο Ηρακλείου νόμιμα τα ακόλουθα ακίνητα, υπό την προϋπόθεση ταυτόχρονης μεταβίβασης από τον Δήμο στην Περιφέρεια Κρήτης του δημοτικού ακινήτου εκτάσεως 2.283,77 τ.μ. στη θέση Λάκκος, ήτοι:

α) Γήπεδο εντός ρυμοτομικού σχεδίου Ηρακλείου, επί της οδού Δωδώνης στη Χρυσοπηγή Ηρακλείου με ΚΑΕΚ 170631910008, σύμφωνα με το από το Μάρτιος 2001 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Κωνσταντίνου Αλέξη εμβαδού 200,62 τ.μ.,

β) Γήπεδο επίσης επί της οδού Δωδώνης, εντός σχεδίου Ηρακλείου, στην συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου με ΚΑΕΚ 170631990013, τελικού εμβαδού, ύστερα από τη ρυμοτόμηση του, 227,60 τ.μ.. σύμφωνα με από Μάρτιο 2002 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Παπαδάκη Μανόλη, και

γ) Γήπεδο στη Φοινικιά Ηρακλείου με ΚΑΕΚ 170634307014, το οποίο σύμφωνα με το από 26-9-1996 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Τμήματος Τοπογραφικής της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου, έχει εμβαδόν 2.345,46 τ.μ.

Εάν προκύψει αναντιστοιχία στην αξία των εκατέρωθεν παραχωρούμενων ακινήτων, το διαφέρον θα καταβληθεί σε χρήμα.

5. Την αποδοχή των λοιπών όρων που περιγράφονται στην υπ' αρ. 567/2019 (αριθμός πρακτικού 18/22-04-2019) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, σύμφωνα και με όσα αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Παρατήρηση:

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ορφανός Στέλιος **ψηφίζει θετικά**, για την αποδοχή της ΑΔΣ 567/2019 του Δ. Ηρακλείου με τις παρακάτω επισημάνσεις:

Το πρόβλημα που προέκυψε φέρνει στην επιφάνεια τις μεγάλες ευθύνες των κεντρικών και τοπικών κρατικών οργάνων για τη μη καταγραφή της δημόσιας περιουσίας σε όλα τα επίπεδα, για το συνεπακόλουθο χάος που επικρατεί και κατά συνέπεια για την αδυναμία σχεδιασμένης κάλυψης των λαϊκών αναγκών σε υποδομές.

Για χρόνια η ηγεσία του Δήμου αγνοούσε ότι διέθετε οικόπεδο 2 στρεμμάτων, στο Λάκκο, μέσα στα τείχη, για ανέγερση σχολικού κτιρίου, τόσο απαραίτητου για το κέντρο της πόλης.

Από χρόνια η Περιφέρεια θεωρώντας το οικόπεδο δικό της, σχεδιάζει την ανέγερση κτιρίου γραφείων, ενώ ήδη κατεδάφισε το παλιό κτίριο και έχει προχωρήσει τις μελέτες για έκδοση άδειας.

Βλέπουμε ότι αυτή η προσπάθεια δεν πρέπει να σταματήσει.

Όμως οι ανταλλαγές που προωθούνται αντιμετωπίζουν την οικονομική – εμπορική πλευρά της τιμής των ιδιοκτησιών.

Παραμένει το τεράστιο κενό της σχολικής στέγης, ιδιαίτερα στο κέντρο του Ηρακλείου, εντός των τειχών, για το οποίο τόσο δήμος και περιφέρεια, όσο και οι κυβερνήσεις δείχνουν διαχρονική αδιαφορία.

Σε αυτή την κατεύθυνση πρέπει να ασκηθεί πίεση από όλους τους μαζικούς φορείς και από την πλευρά μας θα συμβάλουμε όσο μπορούμε.

Στην παρούσα απόφαση **έδωσε λευκή ψήφο** ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Κριτσωτάκης Μιχάλης, για τους λόγους που ανέφερε και καταχωρήθηκαν στα πρακτικά.



Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω:
Ηράκλειο 04-07-2019

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΠΙΤΣΟΥΛΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

ΒΑΡΔΑ ΜΑΡΙΑ





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής
Λειτουργίας
Διεύθυνση Διοίκησης
Τμήμα Συλλογικών Οργάνων**

Ταχ. Δ/ση : Πλατεία Ελευθερίας
Ταχ. Κώδικας : 712 01
Πληροφορίες : Βαρδιάμπαση Νίκη
Τηλέφωνα : 2813 400.233
e-mail : tyso@crete.gov.gr

Ηράκλειο 29 Ιουλίου 2019
Αρ. πρωτ.: 184232

ΠΡΟΣ: - Δ/ση Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου
- Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Κρήτης

ΚΟΙΝ.: - Δ/ση Οικονομικού (Τμήμα Περιουσίας)
- Δήμο Ηρακλείου

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. **60/2019** απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου.

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της αριθμ. **60/2019** απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου (**πρακτικό Ν° 7/04-07-2019**), που αφορά στην Αποδοχή των όρων και των διαδικασιών της απόφασης υπ' αρ. 567/2019 (πρακτικό αρ. 18, της συνεδρίασης του Δ.Σ.Η. της 22-04-2019) του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

Η Προϊσταμένη του Τμήματος

Νίκη Βαρδιάμπαση

Εσωτερική Διανομή:

- Γραφείο Περιφερειάρχη
- Εκτελεστικό Γραμματέα ΠΚ



Αρ.Πρωτ.: 91324/2026 - 10/09/2026



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

Ταχ. Δ/ση: Πλ. Δασκαλογιάννη
Τ.Κ : 71202

Πληροφορίες: Αικατερίνη Φωστιέρη
Τηλ.: 2813 409227
E-mail:periousia@heraklion.gr

Έκδ.2 αναθ.0 ημ/νία έγκρ. 1/2/2019 ΠΡΟ-ΠΣΠ 001

- 1.Βαθμός Ασφαλείας:
2. Βαθμός προτεραιότητας:
3. Χρόνος διατήρησης

Ηράκλειο:

Προς:
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
Ηράκλειο, Πλατεία Ελευθερίας

- Κοιν:
1. Γραφείο Δημάρχου
 2. Γραφείο Γενικής Γραμματέας
 3. Αντιδήμαρχος Χωροταξικού Σχεδιασμού,
Πολεοδομίας και Δημοτικής Περιουσίας
 4. Νομικό Τμήμα

ΘΕΜΑ: Παραχώρηση χρήσης ακινήτων στην περιοχή Χρυσοπηγής

Σχετικά:

1. η με αρ. πρωτ. 305984/2018 αίτηση της Περιφέρειας Κρήτης
2. η με αρ. 567/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου
3. η με αρ. 60/2019 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου

Μετά από το με αρ. πρωτ. 305984/2018 (αρ. πρωτ. Δήμου Ηρακλείου 113757/18) αίτημα της Περιφέρειας Κρήτης, το Δημοτικό Συμβούλιο Ηρακλείου με την 567/2019 απόφασή του, αποφάσισε, μεταξύ άλλων, την ανταλλαγή του Δημοτικού ακινήτου (πρώην σχολικού ακινήτου) στη θέση «Λάκκος» με τα ακόλουθα ακίνητα ιδιοκτησίας της Περιφέρειας:

α) Γήπεδο επί της οδού **Δωδώνης στη Χρυσοπηγή** Ηρακλείου, σύμφωνα με το από το Μάιο 2001 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Κωνσταντίνου Αλέξη εμβαδού **200,62 τ.μ.,**

β) Γήπεδο επίσης επί της οδού **Δωδώνης** στην συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού **227,60 τ.μ.,** σύμφωνα με Τοπογραφικό Διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Παπαδάκη Μανόλη, και

γ) Γήπεδο στη **Φοινικιά Ηρακλείου**, το οποίο σύμφωνα με το από 26-9-1996 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Τμήματος Τοπογραφικής της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου, έχει εμβαδόν **2.345,46 τ.μ.**

Σε περίπτωση που η αξία του Δημοτικού ακινήτου υπερβαίνει αυτή των ακινήτων της Περιφέρειας, το ποσό που θα προκύψει θα διατεθεί αποκλειστικά για την εκτέλεση έργων σε σχολικά ακίνητα, για την λειτουργία σχολικών μονάδων του εκπαιδευτικού συστήματος καθώς και για την εξυπηρέτηση της σχολικής περιουσίας σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ.4 του Ν.1894/1990.

Δεδομένου ότι για την ανταλλαγή των ακινήτων ήταν απαραίτητο να προηγηθούν νομικές



ANAPTHΣH Polis CMS 04/08/2026 10:14
<http://www.heraklion.gr/ft/NWFnd3p5NHVXWW9wM2IOeVVtbk1pUT09>



ANAPTHΣH Polis CMS 10/09/2026 15:22
<http://www.heraklion.gr/ft/VytLSkZZOGx5aVhIMCs5dHM3eTFqZz09>

διαδικασίες και διόρθωση των σχετικών κτηματολογικών εγγραφών το Δημοτικό συμβούλιο με την ίδια απόφαση ενέκρινε την παραχώρηση χρήσης του ακινήτου του εμβαδού 2.283,77 τ.μ. στη θέση «Λάκκος» προς την Περιφέρεια Κρήτης προκειμένου να προχωρήσει στην έκδοση οικοδομικής άδειας για την ανέγερση κτιρίου γραφείων.

Η Περιφέρεια Κρήτης με την με αρ. 60/2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της, αποδέχτηκε τους όρους και τις διαδικασίες που περιγράφονταν στην υπ' αριθμ. 567/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, αναγνώρισε την κυριότητα του Δήμου επί του Δημοτικού ακινήτου στη θέση Λάκκος και ενέκρινε την ανταλλαγή των παραπάνω ακινήτων.

Η διόρθωση των κτηματολογικών εγγραφών και η ανταλλαγή ακινήτων δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί. Ταυτόχρονα είναι όμως απολύτως αναγκαία η άμεση εγκατάσταση στα ακίνητα αυτά, του 50^{ου} νηπιαγωγείου της περιοχής Χρυσοπηγής .

Αιτούμαστε λοιπόν να προχωρήσετε στη λήψη απόφασης για την παραχώρηση της χρήσης των ακινήτων σας στην περιοχή Χρυσοπηγής στο Δήμο Ηρακλείου, μέχρι να ολοκληρωθούν το σύνολο των διαδικασιών ανταλλαγής και οι σχετικές συμβολαιογραφικές πράξεις μεταβίβασής τους στο Δήμο.

Ο Αντιδήμαρχος
Χωροταξικού Σχεδιασμού,
Πολεοδομίας και Δημοτικής
Περιουσίας

Νίκος Γ. Γιαλιτάκης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΩΣΤΙΕΡΗ



ANAPTHΣH Polis CMS 04/08/2026 10:14
<http://www.heraklion.gr/ft/NWFnd3p5NHVXWW9wM2IOeVVtbk1pUT09>



ANAPTHΣH Polis CMS 10/09/2026 15:22
<http://www.heraklion.gr/ft/VytLSkZZOGx5aVhIMCs5dHM3eTFqZz09>



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ**

Αυτοτελές Τμήμα
Συλλογικών Οργάνων



Αρ Πρωτ:ΕΞΕ 310414/31-08-2026

**Ηράκλειο
Αρ.πρωτ.**

Ταχ. Δ/ση : Μ. Καρδιωτίσσης 56
Ταχ. Κώδικας : 712 01
Πληροφορίες : Ελευθερία Χατζάκη
Τηλέφωνο : 281000 2232
e-mail : tyso@crete.gov.gr

ΠΡΟΣ: - Δ/ση Οικονομικού Π.Κ.

ΚΟΙΝ: - Γραφείο Περιφερειάρχη
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ.
- Ειδική Γραμματέα Π.Κ.
- Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε.
- Αντιπεριφερειάρχη Διοικητικών και
Οικονομικών Υπηρεσιών Π.Κ.
- Γεν. Δ/ση Εσωτερικής Λειτουργίας

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. **83/2026** απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, αντίγραφο της αριθμ. **83/2026** απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου (**πρακτικό Ν° 18/27-08-2026**), που αφορά στην **Έγκριση δωρεάν παραχώρησης της χρήσης των ακινήτων: α) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στην περιοχή Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ. και β) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στη συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ., - ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Κρήτης προς το Δήμο Ηρακλείου προκειμένου να ολοκληρωθούν εγκαίρως οι απαραίτητες ενέργειες για την εγκατάσταση και λειτουργία του 50ου Νηπιαγωγείου Ηρακλείου.**

Η Προϊσταμένη του Τμήματος

Βαρδιάμπαση Νίκη





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ:

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ Ν° 18/27-08-2026
Αριθμός Απόφασης: 83/2026

Στο Ηράκλειο σήμερα **Πέμπτη 27 Αυγούστου 2026 και ώρα 12.00 μ.μ.** στο (ξενοδοχείο ΑΤΛΑΝΤΙΣ - αίθουσα ΜΙΝΩΣ - οδός Υγείας αριθμ. 2), συνήλθαν σε συνεδρίαση **δια ζώσης** τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 08^{ης} Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν με την αριθμ. 39/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου και την αριθμ. 101/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Χανίων, ύστερα από τη με αριθμ. πρωτ. **299428/21-08-2026** πρόσκληση της προέδρου του.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ο Περιφερειάρχης Κρήτης κ. Σταύρος Αρναουτάκης, καθώς και οι περιφερειακοί σύμβουλοι κ.κ.: Αλεξάκης Γιώργος, Αναστασάκης Ιωάννης, Ανδρουλάκης Ιωάννης (Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου), Βάμβουκας Μιχάλης (Πατάρης) (Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικότητας ΠΚ), Βάρδα Μαρία, Βοργιάς Στυλιανός (Στέλιος) (Αντιπεριφερειάρχης Κοινωνικής Πολιτικής και Αλληλεγγύης ΠΚ), Βρύσαλης Δημήτρης, Δερμιτζάκη-Ουρανού Ευαγγελία (Λίτσα), Ζάχαρης Ευάγγελος Ιερωνυμάκης Πρίamos, Καλογεράς Νικόλαος (Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Χανίων), Καμπουράκης Εμμανουήλ (Αντιπεριφερειάρχης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών ΠΚ), Καρτσάκης Γεώργιος, Κλώντζας Μιχαήλ (Αντιπεριφερειάρχης Εξωστρέφειας ΠΚ), Κουτεντάκη Θεοδώρα (Αντιπεριφερειάρχης Νέας Γενιάς και Νεανικής Επιχειρηματικότητας ΠΚ), Κώτσογλου Κυριάκος, Λεονταράκης Ιωάννης, Λιονή Μαρία (Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου), Μαλανδράκη - Κρασουδάκη Σοφία (πρόεδρος Περιφερειακού Συμβουλίου), Μανουσάκης Νικόλαος, Μαράκη - Μπελαδάκη Ελένη, Μαρινάκης Αλέξανδρος, Ματαλλιωτάκης Γεώργιος, Μηλάκη Γεωργία (Γωγώ) (Αντιπεριφερειάρχης Πολιτισμού και Ισότητας ΠΚ), Μπαλαντίνος Σπυρίδων (Αντιπεριφερειάρχης διασύνδεσης του Πρωτογενούς τομέα με τον Τουρισμό ΠΚ), Ξυλούρης Νικόλαος (Νικολάτσος) (Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος ΠΚ), Παπαβασιλείου Νεκτάριος, Παπαδάκης Γεώργιος (πυρηνικός), Πισσούλης Γεώργιος, Σαρρής Μιχαήλ (Αντιπεριφερειάρχης Μεταφορών και Επικοινωνιών ΠΚ), Σμπώκος Βασίλειος, Συριγωνάκης Νικόλαος (Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου), Τερζής Λεωνίδας (Δάκης), Τζεδάκης Σταύρος (Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Οικονομίας ΠΚ), Τσαπάκος Γεώργιος (Αντιπεριφερειάρχης Πολιτικής Προστασίας ΠΚ), Τσουδερός Ευάγγελος, Φασουλάκης Κωνσταντίνος, Φραγκάκης Εμμανουήλ (Μανώλης) και Χαριτάκη - Μακράκη Χρυσάνθη (Χρύσα).

Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν οι κ.κ. Δανέλλης Σπυρίδων, Μανούσακας Ιωάννης (Βλαντάς), Σκουλάς Νικόλαος, Φλεμετάκης Ευστράτιος (Στρατής) και Χαιρετάκης Μιχαήλ.

Από τη συνεδρίαση απουσίαζε δικαιολογημένα η κ. Βλάσση Ελένη.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα οι κ.κ.: Αγαπάκης Γεώργιος προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών Π.Κ., Κριτσωτάκης Μαρίνος προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Ανάπτυξης Π.Κ., Παπαδάκης



Αντώνης προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ., Φωτάκης Κωνσταντίνος προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης Π.Κ., Κοκοσάλης Ανδρέας προϊστάμενος Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Π.Κ., Σουλτάτου Ιωάννα προϊσταμένη Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ., Παπαδάκης Κωνσταντίνος προϊστάμενος Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ., Ατσαλάκης Μιχαήλ υπάλληλος Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων Π.Κ., Ιγνατιάδης Παναγιώτης Ειδικός Σύμβουλος Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας Π.Κ., Μαρή Αικατερίνη Ειδική Σύμβουλος Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος Π.Κ., Μαυράκη Στέλλα συνεργάτιδα Ευρωπαϊκού Έργου Transcend Π.Κ., Χρηστάκος Κωνσταντίνος Πρόεδρος ΣΕΒΠΗ και για την τήρηση των πρακτικών οι: Βαρδιάμπαση Νίκη, Γιατρομανωλάκη Ευαγγελία, Θωμά Μισέλ, Νικάκη Δέσποινα, Πατεράκη Μαρία και Χατζάκη Ελευθερία υπάλληλοι του Αυτοτελούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων ΠΚ.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης:

Θέμα 1.8º: Έγκριση δωρεάν παραχώρησης της χρήσης των ακινήτων:

α) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στην περιοχή Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ. και β) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στη συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ., - ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Κρήτης προς το Δήμο Ηρακλείου προκειμένου να ολοκληρωθούν εγκαίρως οι απαραίτητες ενέργειες για την εγκατάσταση και λειτουργία του 50ου Νηπιαγωγείου Ηρακλείου, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,

β) του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-6-2010, Τεύχος Α'),

γ) του Ν. 5314/2026 (ΦΕΚ 103 Α/29-06-2026): «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης»,

όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

2. Την αριθμ. 10650/24-11-2025 απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και το ΦΕΚ 6523/08-12-2025, τεύχος Β', που αφορά την «Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας Περιφέρειας Κρήτης».

3. Την αριθμ. 71/2026 (πρακτικό Νο 16/01-07-2026) απόφαση του Π.Σ. που αφορά στην «εκλογή Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης», για τη δεύτερη θητεία της τρέχουσας περιφερειακής περιόδου (2024-2028) και συγκεκριμένα κατά την περίοδο από 01/07/2026 και έως 31/12/2028.

4. Το με αριθμ. πρωτ. 284514/07-08-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ., στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις :

(α) Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



- (β) Του Ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».
- (γ) Την αρ. 10650/24.11.2025 (ΦΕΚ 6523/2025 τεύχος Β') Απόφασης της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κρήτης».
- (δ) Του άρθρ.548 του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης».
- (ε) Του Ν.4071/2012(ΦΕΚ85/τ.Α'11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ».

2. Τις Αποφάσεις/ έγγραφα:

- α)Την υπ'αριθ.132/2018 (ΑΔΑ: 6ΗΡΔ7ΛΚ-3Φ7) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.
- β)Την υπ'αριθ.567/2019 (ΑΔΑ: Ψ4ΠΒΩ0Ο-ΙΩΡ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.
- γ)Την υπ'αριθ. 60/2019 (ΑΔΑ: Ψ7ΖΨ7ΛΚ-1ΨΚ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.
- δ)Το υπ'αριθ. 78429/4.8.2026 έγγραφο του Δήμου Ηρακλείου.
- ε) Το γεγονός ότι η προτεινόμενη παραχώρηση κρίνεται απολύτως αναγκαία για την κάλυψη των αυξημένων εκπαιδευτικών αναγκών της περιοχής, δεδομένου ότι εξασφαλίζει την έγκαιρη στέγαση και λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου και διασφαλίζει την ομαλή έναρξη της σχολικής χρονιάς από τον Σεπτέμβριο, προς όφελος των μαθητών, των οικογενειών τους και της τοπικής κοινωνίας

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Την έγκριση της δωρεάν παραχώρησης της χρήσης ακινήτων ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Κρήτης προς τον Δήμο Ηρακλείου και συγκεκριμένα:

- α) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στην περιοχή Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ. και
- β) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στη συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ.,
- προκειμένου να ολοκληρωθούν εγκαίρως οι απαραίτητες ενέργειες για την εγκατάσταση και λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου από την έναρξη του σχολικού έτους, στις αρχές Σεπτεμβρίου, και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη κάλυψη των αυξημένων εκπαιδευτικών αναγκών της περιοχής.
- Η παραχώρηση κρίνεται απολύτως αναγκαία και επείγουσα , δεδομένου ότι η διαδικασία διόρθωσης των κτηματολογικών εγγραφών, η προβλεπόμενη ανταλλαγή των ακινήτων και η υλοποίηση της υπ' αριθ. 60/2019 (ΑΔΑ: 6ΗΡΔ7ΛΚ-3Φ7) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί.
- Για τον λόγο αυτό, προτείνεται η παραχώρηση της χρήσης των ανωτέρω ακινήτων για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, με δυνατότητα παράτασης εφόσον απαιτηθεί, ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου έως την οριστική ολοκλήρωση των απαιτούμενων διοικητικών και κτηματολογικών διαδικασιών.

5. Την εισήγηση του κου **Καμπουράκη Εμμανουήλ** (Αντιπεριφερειάρχη Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών ΠΚ)
6. **Τις απόψεις της Προέδρου και των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου**
Ύστερα από διαλογική συζήτηση



Την έγκριση της δωρεάν παραχώρησης της χρήσης ακινήτων ιδιοκτησίας της Περιφέρειας Κρήτης προς τον Δήμο Ηρακλείου και συγκεκριμένα:

α) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στην περιοχή Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 200,62 τ.μ. και

β) γηπέδου επί της οδού Δωδώνης, στη συνοικία Χρυσοπηγή Ηρακλείου, εμβαδού 227,60 τ.μ.,

προκειμένου να ολοκληρωθούν εγκαίρως οι απαραίτητες ενέργειες για την εγκατάσταση και λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου από την έναρξη του σχολικού έτους, στις αρχές Σεπτεμβρίου, και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη κάλυψη των αυξημένων εκπαιδευτικών αναγκών της περιοχής.

Η παραχώρηση κρίνεται απολύτως αναγκαία και επείγουσα, δεδομένου ότι η διαδικασία διόρθωσης των κτηματολογικών εγγραφών, η προβλεπόμενη ανταλλαγή των ακινήτων και η υλοποίηση της υπ' αριθ. 60/2019 (ΑΔΑ: 6ΗΡΔ7ΛΚ-3Φ7) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί.

Για τον λόγο αυτό, εγκρίνεται η παραχώρηση της χρήσης των ανωτέρω ακινήτων για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, με δυνατότητα παράτασης εφόσον απαιτηθεί, ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του 50ού Νηπιαγωγείου Ηρακλείου έως την οριστική ολοκλήρωση των απαιτούμενων διοικητικών και κτηματολογικών διαδικασιών,

σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω:

Ηράκλειο, **27-08-2026**

**Η Πρόεδρος του Π.Σ.
Σοφία Μαλανδράκη - Κρασουδάκη**

**Ο Γραμματέας
Δημήτριος Βρύσαλης**





5

**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
Τμήμα Δημοτικής Περιουσίας**

Πληροφορίες: Αικ. Φωστιέρη
Ταχ. Δ/νση: Ανδρόγεω 2
Τ.Κ: 71202
Τηλ.: 2813409227
e-mail: periousia@heraklion.gr

**1.Βαθμός Ασφαλείας:
2. Βαθμός προτεραιότητας:
3. Χρόνος διατήρησης**

Ηράκλειο.../..../2026
Αρ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ :
Δημοτικό Συμβούλιο Ηρακλείου

Κοινοποίηση:

1. Αντιδήμαρχο Χωροταξικού Σχεδιασμού, Πολεοδομίας και Δημοτικής Περιουσίας
2. Αντιδήμαρχο Αθλητισμού
3. Κοινότητα Νέας Αλικαρνασσοῦ
4. Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου
symoska@gmail.com

ΘΕΜΑ: Παραχώρηση χρήσης του δημοτικού ακινήτου πρώην Καρτ στις 20-21-22 Νοεμβρίου στο Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου

Συνημμένα:

- α) το με αριθ. πρωτ. 39403/2026 έγγραφο του Συλλόγου Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου
- β) η με αριθ. 10/2026 Απόφαση Κοινότητας Νέας Αλικαρνασσοῦ που κοινοποιήθηκε στο τμήμα με το με αρ. 53325/2026 έγγραφο της κοινότητας

Δυνάμει των διατάξεων του Αγροτικού Κώδικα και της οριστικής διανομής των κλήρων η οποία έγινε με το από 17-12-1932 πρακτικό της Επιτροπής Τακτοποιήσεως και το σχεδιάγραμμα του 90ου Τοπογραφικού Συνεργείου της Τοπογραφικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Γεωργίας και το οποίο κυρώθηκε με τη με αριθμό 64625/1935 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, δημοσιεύτηκε στο με αριθμό 107/2/1935 φύλλο της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως και μεταγράφηκε στα βιβλία του Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου με αριθμό 64649/1937, μεταβιβάστηκε στην πρώην κοινότητα Νέας Αλικαρνασσοῦ, μεταξύ άλλων, η κυριότητα του κληροτεμαχίου 2.

Επιμέρους τμήμα του κληροτεμαχίου εμβαδού περίπου 20 στρεμμάτων είχε διαμορφωθεί κατά το παρελθόν από ιδιώτη, ο οποίος το μίσθωνε από το Δήμο για τη λειτουργία πίστας Καρτ. Η έκταση αυτή βρίσκεται ανατολικά του γυμναστηρίου Μελίνα Μερκούρη, εντός των διοικητικών ορίων της κοινότητας Νέας Αλικαρνασσοῦ.

Με το με αριθ. πρωτ. 39403/2026 έγγραφό του, ο Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου (ΣΥ.ΜΟ.ΣΚΑ.) ζήτησε την δωρεάν παραχώρηση του δημοτικού ακινήτου στην περιοχή του πρώην Καρτ Αλικαρνασσοῦ προκειμένου να χρησιμοποιηθεί για σεμινάριο ασφαλούς οδήγησης που διοργανώνει ο παραπάνω σύλλογος σε συνεργασία με το «Riding School Θανάσης Χούντρας», το τριήμερο 20-21-22/11/2026 ή σε περίπτωση αναβολής λόγω καιρικών συνθηκών το τριήμερο 27-28-29/11/2026.

Σύμφωνα με το καταστατικό ίδρυσης και λειτουργίας του, ο σύλλογος με την επωνυμία «Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου»(ΣΥ.ΜΟ.ΣΚΑ.), είναι μη κερδοσκοπικός οργανισμός που ιδρύθηκε το 2009 με έδρα το Σκαλάνι Ηρακλείου. Από το 2014 είναι μέλος της Μοτοσικλετιστικής Ομοσπονδίας Ελλάδος και είναι ο τρίτος σε μέγεθος Σύλλογος Μοτοσικλέτας στην Ελλάδα. Ο σύλλογος πρωτοστατεί στα μοτοσικλετιστικά δρώμενα του νησιού προάγοντας τον μοτοσικλετιστικό τουρισμό και διοργανώνει πολλές φιλανθρωπικές εκδηλώσεις.

Καθώς τα τροχαία αποτελούν την πρώτη αιτία θανάτου σε ανθρώπους νέας ηλικίας και καθώς οι μοτοσικλετιστές είναι πιο εκτεθειμένοι, συγκριτικά με το αυτοκίνητο, στα ατυχήματα, ο μοναδικός τρόπος για προστασία είναι η γνώση και η εκπαίδευση στην ασφαλή οδήγηση.

Με τη με αριθ.10/2026 απόφαση Συμβουλίου της Κοινότητας Νέας Αλικαρνασσοῦ εγκρίθηκε η παραχώρηση χρήσης του δημοτικού ακινήτου του πρώην Καρτ στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου προκειμένου να πραγματοποιηθεί εκδήλωση ασφαλούς οδήγησης το 20-21-22/11-2026 ή σε περίπτωση αναβολής λόγω καιρικών συνθηκών το τριήμερο 27-28-29/11/2026 με



την προϋπόθεση ο σύλλογος να κάνει τεχνικές εργασίες επισκευής σε τοιχίο με δική τους δαπάνη, να είναι υπεύθυνος για τη διοργάνωση και την ασφάλεια των παραβρισκόμενων και του χώρου και να λάβει τα όλα τα απαραίτητα μέτρα που απαιτούνται για να πραγματοποιηθεί η ημερίδα μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης.

Σύμφωνα με το άρθρο 548 του Ν345314/2026 (Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης) επιτρέπεται η δωρεάν παραχώρηση της χρήσης δημοτικών ακινήτων σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε άλλα νομικά πρόσωπα, αθλητικούς συλλόγους, οι οποίοι φέρουν την ειδική αθλητική αναγνώριση του άρθρου 8 του ν. 2725/1999 (Α' 121) και είναι εγγεγραμμένοι στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αθλητικών Σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α' 148), ή πολιτιστικούς συλλόγους που ασκούν αποκλειστικά δραστηριότητα η οποία είναι κοινωφελής ή προάγει τα τοπικά συμφέροντα.

Σύμφωνα με τα παραπάνω το Άρθρο 548 του Ν345314/2026 και το καταστατικό του συλλόγου, παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για τη δωρεάν παραχώρηση ή όχι της χρήσης της προαναφερόμενης έκτασης στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου (ΣΥ.ΜΟ.ΣΚΑ.) ως ακολούθως:

1. Να εγκρίνετε ή όχι τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης του παραπάνω ακινήτου στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου (ΣΥ.ΜΟ.ΣΚΑ.) για οδήγησης το τριήμερο 20-21-22/11/2026 ή σε περίπτωση αναβολής λόγω καιρικών συνθηκών το τριήμερο 27-28-29/11/2026.

2. Να εγκρίνετε ή όχι τους όρους παραχώρησης της χρήσης του παραπάνω ακινήτου στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου (ΣΥ.ΜΟ.ΣΚΑ.) σύμφωνα με το συνημμένο παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εισήγησης και τη σχετική απόφαση της κοινότητας Νέας Αλικαρνασσού.

Παράρτημα

Διατάξεις:

Η παραχώρηση της χρήσης υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 185 του Ν 3463/06 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων).

ΟΡΟΙ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ

I. Η παραχώρηση της χρήσης του ακινήτου πρώην Κάρτ στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου γίνεται για οδήγησης το τριήμερο 20-21-22/11/2026 ή σε περίπτωση αναβολής λόγω καιρικών συνθηκών το τριήμερο 27-28-29/11/2026 χωρίς αντάλλαγμα.

II. Ο Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου θα χρησιμοποιήσει το χώρο αποκλειστικά για την διεξαγωγή διημερίδας ασφαλούς οδήγησης στην πίστα πρώην Κάρτ σε συνεργασία με το «Riding School Θανάσης Χούντρας». Δεν έχει δικαίωμα να κάνει διαφορετική χρήση του ακινήτου ούτε να παραχωρήσει χωρίς άδεια του Δήμου τη χρήση του σε τρίτο ούτε να το εκμισθώσει σε τρίτο.

III. Ο Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου υποχρεούται να ελέγξει την καταλληλότητα του ακινήτου και να εξασφαλίσει την αδειοδότησή του σε σχέση με τον σκοπό της παραχώρησης πριν 20/11/2026 και πριν την υπογραφή του σχετικού πρωτοκόλλου παράδοσης και φέρει την πλήρη ευθύνη για κάθε συμβάν που έχει σχέση με την ασφάλεια και την καταλληλότητα του ακινήτου καθώς και της καλής και ασφαλούς λειτουργίας του.

IV. Ο Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου αναλαμβάνει να διατηρεί το χώρο καθαρό και φυλασσόμενο με ευθύνη και δαπάνες του.

V. Η δαπάνη τυχόν εγκαταστάσεων/κατασκευών επί του ακινήτου θα βαρύνει τον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου. Οι εγκαταστάσεις/κατασκευές αυτές θα απομακρυνθούν από το ακίνητο πριν την υπογραφή του πρωτοκόλλου παραλαβής αυτού από το Δήμο.

VI. Οι όποιες μη μόνιμες κατασκευές/ εγκαταστάσεις γίνουν να γίνουν λαμβάνοντας υπόψη την ισχύουσα νομοθεσία. Κατά τη διάρκεια των εργασιών θα λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ασφάλεια των εργαζόμενων και των επισκεπτών του χώρου με ευθύνη του Συλλόγου Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου.

VII. Απαγορεύεται στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου να κάνει οποιαδήποτε εργασία διαμόρφωσης & συντήρησης του χώρου, μόνιμης κατασκευής, τροποποίησης ή μεταρρύθμισης του ακινήτου χωρίς την έγκριση της Δ/νσης Συντήρησης & Αυτεπιστασίας.

VIII. Κατά τη διάρκεια της παραχώρησης ο Σύλλογος Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου υποχρεούται να πάρει κάθε πρόσφορο μέτρο για την αποφυγή βλαβών και οχλήσεων στους περίοικους, να αποκαταστήσει κάθε βλάβη και φθορά του ακινήτου και των εγκαταστάσεων του με δαπάνες του, ακόμη και γι' αυτές που προκαλούνται πέραν της συνήθους χρήσης και είναι αποκλειστικά υπεύθυνη για την παράδοση του χώρου στο Δήμο, όπως αυτός θα του παραδοθεί.

IX. Η ευθύνη λειτουργίας του ακινήτου κατά τη διάρκεια της παραχώρησης βαρύνει τον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου. Ο Δήμος δεν έχει καμία ευθύνη για τη χρήση του ακινήτου ή τμήματος αυτού και για την ασφάλεια των χρηστών του.»



3. Η παρούσα απόφαση θα έχει ισχύ παραχωρητηρίου μετά την έγκριση της από το Δημοτικό Συμβούλιο (σύμφωνα με τον Ν.4555/2018) και εφόσον υπογραφεί το σχετικό πρωτόκολλο παράδοσης-παραλαβής.
4. Την εποπτεία της τήρησης των όρων της παραχώρησης θα έχει ο πρόεδρος της Κοινότητας Νέας Αλικαρνασσοῦ που διατηρεί το δικαίωμα να χρησιμοποιεί το χώρο και να ελέγχει για την ορθή χρήση του.
5. Εξουσιοδοτείται ο πρόεδρος της Κοινότητας Νέας Αλικαρνασσοῦ για την υπογραφή του σχετικού πρωτοκόλλου παράδοσης του ακινήτου στον Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου και την παραλαβή αυτού με πρωτόκολλο παραλαβής κατά τη λήξη της Παραχώρησης.

Ο Αντιδήμαρχος Χωροταξικού
Σχεδιασμού, Πολεοδομίας και
Δημοτικής Περιουσίας

Νίκος Γιαλιτάκης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΩΣΤΙΕΡΗ





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΝΕΑΣ ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ

Ταχ. Δ/ση : Διονυσίου 13^Α

Τ.Κ : 71601

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 10 /-2026

Απόσπασμα από το πρακτικό 09/ 26/052026

ΘΕΜΑ: Παραχώρηση ακινήτου στο Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου.

Το Συμβούλιο της Κοινότητας Νέας Αλικαρνασσού συνεδρίασε στις 26 Μαΐου του έτους 2026 και ώρα 19:00μ.μ. και ημέρα Τρίτη ύστερα από την αρ. Πρωτ. 39401/24/04/2026 πρόσκληση του Προέδρου της Κοινότητας κ. Τσουλφά Αλέξανδρου Στη συνεδρίαση η κ.Τσικριτσάκη Ειρήνη υπάλληλος του Δήμου έκανε την τήρηση των πρακτικών.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΤΣΟΥΛΦΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ Ν.ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| 1) Βουτσαλάς Ιωάννης | 6) Μπακαλάκη Ελένη |
| 2) Τρούλης Γεώργιος | 7) Ζαρρέας Ηλίας |
| 3) Φράγκος Ιωάννης | 8) Μαλαμάς Εμμανουήλ |
| 4) Γρηγορίου Μαρία | 9) Μουρτζάκη Μαρίνα |
| 5) Χριστοδούλου Μαρία | 10) Μαργιώλας Εμμανουήλ |

Απόντες : , η κ. . Μουρτζάκη Μαρίνα.

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας βρισκόμενο σε νόμιμη απαρτία συνεδρίασε.

ΘΕΜΑ 1^ο

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1^ο θέμα ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου της Κοινότητας με το αριθμ. πρωτ. 39403/24/04/2026 έγγραφο του Συλλόγου



Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου του τα εξής:

Με το αίτημα τους ζητούν την διάθεση του χώρου του δημοτικού ακινήτου (πρώην κάρτ) Για την διοργάνωση ημερίδας μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης σε συνεργασία με το Riding School Θανάσης Χούντρας το triήμερο 20-21-22 Νοεμβρίου 2026 και σε περίπτωση βροχής το triήμερο 27-28-29 Νοεμβρίου 2026 ,και ώρες 7: 00πμ έως 7:00μ.μ. .Το κόστος της διοργάνωσής θα καλυφτεί από το Σύλλογο και οι συμμετέχοντες θα επιβαρυνθούν το κόστος των μαθημάτων.

Επίσης έχουν αναφέρει προφορικά να κάνουν τεχνικές εργασίες επισκευής σε τοιχίο με δαπάνη δική τους .

Προτείνεται να γίνει η διάθεση του δημοτικού ακινήτου πρώην κάρτ τις ημερομηνίες που αναφέρονται στο αίτημά του Συλλόγου Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου για την διοργάνωση ημερίδας μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης ,να κάνουν τις τεχνικές εργασίες στο τοιχίο με δική τους δαπάνη.

Θα είναι υπεύθυνη για την διοργάνωση και την ασφάλεια των παρεβρισκόντων και του χώρου .και θα λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα που απαιτούνται για να πραγματοποιηθεί η ημερίδα μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης .

Καλείται το Συμβούλιο της Κοινότητας να εγκρίνει

Την παραχώρησή του δημοτικού ακινήτου στο Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου

Το Συμβούλιο της Κοινότητας Νέας Αλικαρνασσού:

Αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω έλαβε την σχετική απόφαση και ακολούθησε διαλογική συζήτηση . .

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Να γίνει η παραχώρηση του δημοτικού ακινήτου πρώην κάρτ στο Σύλλογο Μοτοσικλετιστών Σκαλανίου σε συνεργασία με το Riding School Θανάσης Χούντρας για την διοργάνωση ημερίδας μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης , το triήμερο 20-21-22 Νοεμβρίου 2026 και σε περίπτωση βροχής το triήμερο 27-28-29 Νοεμβρίου 2026 ,και ώρες 7: 00πμ έως 7:00μ.μ. .Να κάνουν τεχνικές εργασίες επισκευής σε τοιχίο με δαπάνη δική τους

.Θα είναι υπεύθυνη για την διοργάνωση και την ασφάλεια των παρεβρισκόντων και του χώρου .και θα λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα που απαιτούνται για να πραγματοποιηθεί η ημερίδα μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΤΑ ΜΕΛΗ
-------------------	----------------

Ο Πρόεδρος



της Δημοτικής Κοινότητας
Νέας Αλικαρνασσού

Τσουλφάς Αλέξανδρος





Υ. Γιορδανίω
Τμ. Δημοτ. Περουσας
Δ.Κ. Αβυλίου

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΩΝ ΣΚΑΛΑΝΙΟΥ

ιστοσελίδα: symoska.gr

e-mail: symoska@gmail.com

Υπεύθυνος Επικ.: Μπλαζάκης Ευάγγελος

Τηλ: 6940218715

ΠΡΟΣ: Δήμο Ηρακλείου

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε που στέκεστε αρωγοί και συνοδοιπόροι στην προσπάθειά μας για συνεχή εκπαίδευση των μοτοσικλετιστών στην οδική ασφάλεια..

Με την παρούσα παρακαλούμε όπως μας διατεθεί εκ νέου η πίστα της Αλικαρνασσού το τριήμερο 20-21-22 Νοεμβρίου 2026 (και σε περίπτωση βροχής το τριήμερο 27-28-29 Νοεμβρίου 2026) από 7.00πμ έως τις 7.00μμ, ώστε πάλι και σε συνεργασία με το «Riding School Θανάσης Χούντρας» να διοργανώσουμε ημερίδες μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης. Τα έξοδα της διοργάνωσης θα καλυφθούν από το σύλλογό μας, ενώ οι συμμετέχοντες θα επιβαρυνθούν το κόστος των μαθημάτων.

Ο σύλλογός μας θα είναι υπεύθυνος για την ομαλή διεξαγωγή της ημερίδας και την καθαριότητα του χώρου κατά τη διάρκεια και το πέρας αυτής.

Ηράκλειο, 24 Απριλίου 2026

Με εκτίμηση,
Ευάγγελος Μπλαζάκης
Πρόεδρος ΣΥ.ΜΟ.ΣΚΑ.



Θέμα: Αίτημα για παραχώρηση χώρου για τη διεξαγωγή μαθημάτων ασφαλούς οδήγησης
Από: Σύλλογος Μοτοσυκλετιστών Σκαλανίου <symoska@gmail.com>
Ημερομηνία: 24/04/2026, 14:19
Προς: protokolo@heraklion.gr

Καλημέρα

— Συνημμένα: —

2026-04-24_ΣΥΜΟΣΚΑ μαθήματα ασφαλούς οδήγησης.pdf

77,7 KB







**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ**

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ

Τμήμα Προστασίας & Ανάδειξης Παλιάς
Πόλης Οικιστικών Συνόλων & Ενετικών
Τειχών

Ταχ. Δ/ση: Διονυσίου 13Α, Ν.

Αλικαρνασός

Τ.Κ: 716 01 Ηράκλειο

Πληροφορίες: Μ. Μοχιανάκη Καραμπατζάκη,
Κ. Νικολιδάκη

Τηλ.: 2813409843

E-mail: mochianaki-m@heraklion.gr,
nikolidaki-k@heraklion.gr

Ηράκλειο, 17.09.2026

Αρ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ: ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΚΟΙΝ: 1. Τμήμα Κυκλοφορίας
2. Τμήμα Πρασίνου

Θέμα: Εισήγηση για την τοποθέτηση αστικού εξοπλισμού (ζαρντινιέρων) για την αποτροπή στάθμευσης και την εξασφάλιση προσβασιμότητας σε υποδομές πυροπροστασίας στην περιοχή της Αγίας Τριάδας (Μαλεβυζίου 2), στη διασταύρωση των οδών Μαλεβυζίου, Σκρα, Γοργολαΐνη και Μηριόνου.

Έχοντας υπόψη,

Α) Το με αρ.πρωτ.: 5011/08-04-2024 αίτημα της ΔΕΥΑΗ προς το Τμήμα Συντήρησης Κοινοχρήστων Χώρων για τη σήμανση του χώρου και την απαγόρευση της στάθμευσης περιμετρικά των φρεατίων των μηχανοστασίων. Για λόγους πυροπροστασίας, στα σημεία όπου έχουν κατασκευαστεί οι δεξαμενές, και συγκεκριμένα στα μηχανοστάσια αυτών, είναι αναγκαία η απρόσκοπτη πρόσβαση ανά πάσα στιγμή σε περίπτωση εκδήλωσης πυρκαγιάς.

Β) Το με αρ. πρωτ. 67013/2026 αίτημα του ιδιοκτήτη του ακινήτου επί της οδού Μαλεβυζίου 2 (γωνιακό κατάστημα που γειτνιάζει με την υπόγεια δεξαμενή), για την απομάκρυνση της υφιστάμενης από μεταλλικό πλέγμα περίφραξης των φρεατίων και την αντικατάστασή της με τοποθέτηση ζαρντινιέρων ή άλλου αστικού εξοπλισμού.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Την αντικατάσταση της προσωρινής περίφραξης και την τοποθέτηση συνολικά τουλάχιστον δώδεκα (12) ζαρντινιέρων, βαριάς κατασκευής, περιμετρικά των φρεατίων των



μηχανοστασίων και του ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους της Δεξαμενής Πυρόσβεσης στην περιοχή της Αγίας Τριάδας.

Αναλυτικότερα:

1. Αναγκαιότητα Ασφάλειας και Προσβασιμότητας (Αίτημα Δ.Ε.Υ.Α.Η.):

Σύμφωνα με το υπ. αρ.: 5011/08-04-2024 αίτημα ΔΕΥΑΗ και για λόγους ασφαλείας και προσβασιμότητας στις υποδομές πυρόσβεσης της περιοχής, υπάρχει η ανάγκη τοποθέτησης σήμανσης και η εξασφάλιση απρόσκοπτης πρόσβασης στα μηχανοστάσια και τα ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη των Δεξαμενών Πυρόσβεσης στην περιοχή της Αγ.Τριάδας. Κρίνεται απαραίτητη η σήμανση του χώρου και η απαγόρευση ή αποτροπή της στάθμευσης περιμετρικά των φρεατίων των μηχανοστασίων, για λόγους πυροπροστασίας, στα σημεία που έχουν κατασκευαστεί οι δεξαμενές, και συγκεκριμένα στα μηχανοστάσια των δεξαμενών, καθώς είναι αναγκαία η απρόσκοπτη πρόσβαση ανά πάσα στιγμή, σε περίπτωση που υπάρξει κάποιο επεισόδιο πυρκαγιάς (βλ. συνημμένο σχέδιο της ΔΕΥΑΗ από το σημείο της Δεξαμενής Δ4). Προσωρινά έχει τοποθετηθεί μεταλλικό πλέγμα περίφραξης για την αποτροπή της στάθμευσης πάνω στα φρεάτια και την πρόσβαση στα μηχανοστάσια και τα ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη των Δεξαμενών Πυρόσβεσης.

2. Αποκατάσταση Λειτουργικότητας και Αισθητικής (Αίτημα Ιδιοκτήτη):

Σύμφωνα με το αίτημα του ιδιοκτήτη (αρ. πρωτ. 67013/2026) που βρίσκεται ακριβώς δίπλα στην υπόγεια δεξαμενή με το υφιστάμενο μεταλλικό πλέγμα περίφραξης, δημιουργείται πρόβλημα με την ύπαρξη της συγκεκριμένης ακαλαίσθητης και επικίνδυνης περίφραξης μπροστά από το κατάστημά του, δημιουργώντας πρόβλημα πρόσβασης σε αυτό. Προτείνεται από τον ίδιο η τοποθέτηση ζαρντινιέρων ή άλλων διαμορφώσεων πρασίνου και αστικού εξοπλισμού (όπως παγκάκια) για την αποτροπή της στάθμευσης έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του (σημειωτέων δε ότι το κατάστημά του παραμένει κλειστό λόγω της υφιστάμενης κατάστασης) όπου βρίσκονται τα φρεάτια της ΔΕΥΑΗ, αντί του υφιστάμενου ακαλαίσθητου και επικίνδυνου μεταλλικού πλέγματος που είχε αρχικά τοποθετηθεί ως προσωρινό μέτρο και εξακολουθεί ακόμα να υπάρχει, και το οποίο μετακινούν αυθαίρετα οδηγοί για να σταθμεύουν τα οχήματά τους.

3. Πρόταση Υπηρεσίας – Τεχνικά Χαρακτηριστικά:

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία μας συναινεί και εισηγείται την τοποθέτηση-χωροθέτηση τουλάχιστον δώδεκα (12) ζαρντινιέρων διαστάσεων 0,90μ.*0,60μ., περιμετρικά των φρεατίων των μηχανοστασίων και του ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους της Δεξαμενής Πυρόσβεσης (βλ. συνημμένο σχέδιο ενδεικτικής χωροθέτησης



ζαρντινιέρων). Οι ζαρντινιέρες θα είναι βαριάς κατασκευής ώστε να μην είναι δυνατή η αυθαίρετη μετακίνησή τους από πολίτες, εξασφαλίζοντας μόνιμα και αποτελεσματικά την αποτροπή της στάθμευσης στο σημείο των φρεατίων και την προστασία των υποδομών.

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε το Δημοτικό Συμβούλιο να λάβει σχετική απόφαση και να κάνει δεκτή την παρούσα εισήγηση για την τοποθέτηση των ανωτέρω ζαρντινιέρων.

Συνημμένα:

1. Το υπ' αρ. πρωτ. 5011/08-04-2024 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α.Η.
2. Το με αρ. πρωτ. 67013/2026 αίτημα του ιδιοκτήτη του ακινήτου
3. Το σχέδιο ενδεικτικής χωροθέτησης ζαρντινιέρων της Υπηρεσίας

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΠΡΑΣΙΝΟΥ

ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Ακριβές αντίγραφο
ΜΑΡΙΛΕΝΑ ΜΟΧΙΑΝΑΚΗ ΚΑΡΑΜΠΑΤΖΑΚΗ
Αρχιτέκτων Μηχ/κός Msc
Με Γ βαθμό





Βαθμός Ασφαλείας:.....
Βαθμός Προτεραιότητας:.....

**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ &
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ**

Ταχ. Δ/ση: Διονυσίου 13Α
Τ.Κ: 716 01 Ν. Αλικαρνασσός, Ηράκλειο
Πληροφορίες : Χαιρέτη Πελαγία
Msc Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε.
Τηλ.: 2813409886
E-mail : Hereti-p@heraklion.gr

Ηράκλειο 22/09/2026
Αρ. Πρωτ.

ΠΡΟΣ: Το Δημοτικό Συμβούλιο

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

**ΘΕΜΑ: Έγκριση βατότητας τουριστικού τρένου αστικής περιήγησης ιδιοκτησίας ΤΣΑΛΟΣ
ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ**

Έχοντας υπόψη τα κάτωθι:

- Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν το Δημοτικό οδικό δίκτυο και δεν έρχονται σε αντίθεση με τις γενικότερες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, που ισχύουν σήμερα στην περιοχή και είναι σύμφωνες με τις εθνικές ή Διεθνείς πρότυπες οδηγίες και προδιαγραφές, καθώς και με την παρ. 2 το άρθρο 38 παρ. 2 του Ν. 5209/2025.
- Την υπ' αριθ. 440/2024 Απόφαση Δ.Σ. Ηρακλείου με τίτλο «Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τους όρους και τις προϋποθέσεις κυκλοφορίας τουριστικών τρενών Αστικής Περιήγησης στα διοικητικά όρια του Δήμου»
- Το με αριθ. πρωτ. 3589/12-12/2024 (πρωτ. Δ.Η.:665/2025) Έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το οποίο εγκρίθηκε η ανωτέρω.
- Την με αριθ, πρωτ. 60109/17-6-2026 αίτηση της ΤΣΑΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ με την οποία κατέθεσε φάκελο για χορήγηση Βεβαίωσης Βατότητας Τουριστικού Τρένου.
- Την από 8/6/2026 Συγκοινωνιακή μελέτη κυκλοφοριακών επιπτώσεων για τη λειτουργία τουριστικού τρένου στη πόλη του Ηρακλείου του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού – Συγκοινωνιολόγου Μ.Sc η οποία συνόδευε την ανωτέρω.
- Την με αριθ. πρωτ. 4421/28-5-2026 Απόφαση του Ο.Λ.Η. με την οποία παραχωρείται χώρος εντός του Λ.Η. για αφετηρία και τέρμα του συρμού.
- Τον έλεγχο της Υπηρεσίας μας στον ανωτέρω φάκελο για να διαπιστωθεί ότι έχουν κατατεθεί όλα τα δικαιολογητικά και ότι τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις της ανωτέρω Απόφασης Δ.Σ.
- Το με αριθ. πρωτ. 60109/23-6-2026 έγγραφο μας με παρατηρήσεις σχετικά με τη μελέτη που κατατέθηκε.
- Την με αριθ. πρωτ. 64653/29-6-2026 διορθωμένη μελέτη του Μηχανικού.
- Το γεγονός ότι στην προτεινόμενη διαδρομή δε λειτουργεί άλλος τουριστικός συρμός.
- Το αριθ. πρωτ. 71264/16-7-2026 πρακτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας
- Την αριθ. 269/2026 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου όπου τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση το 4^ο /2026 πρακτικό
- Την αριθ. πρωτ. 89244/7-9-2026 ένσταση της κας Μ. Φραγκάκη στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης

Σχετικά με την ένσταση που κατατέθηκε στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης η άδεια λειτουργίας του τουριστικού τρένου από την Πλ. Νεάρχου έως και τον κυκλικό κόμβο στην οδό Αρχ. Μακαρίου δεν θα αλλάξει τα κυκλοφοριακά δεδομένα, εφόσον τηρηθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις με τις οποίες εισηγηθήκαμε την έγκριση βατότητας.



Σε συνέχεια των ανωτέρω και με βάση την ανάλυση που έγινε στην επισυναπτόμενη τεχνική έκθεση εισηγούμεστε την έγκριση βατότητας τουριστικού τρένου με τους παρακάτω όρους:

1. Πλήθος βαγονιών: 1
2. Συνολικό μήκος συρμού: 8,31μ.
3. Αφετηρία – Τέρμα: Εντός του Λιμένα Ηρακλείου.
4. Κυκλική Διαδρομή: Λιμένας Ηρακλείου (αφετηρία) – Πλ. Νεάρχου (κυκλικός κόμβος – συντριβάνη) έξω από τον Ο.Λ.Η., Πλατεία 18 Άγγλων- Λεωφ. Σοφοκλή Βενιζέλου - Λεωφ. Σοφ. Βενιζέλου & Αρχ.Μακαρίου (αναστροφή) - Λεωφ. Σοφοκλή Βενιζέλου – Ι. Μητσοτάκη - Πλατεία 18 Άγγλων – Πλ. Νεάρχου – Κόμβος κυκλικής κίνησης Ο.Λ.Η. (συντριβάνι) - Λιμένας Ηρακλείου (τέρμα).

Ο Χώρος στάθμευσης του συρμού όταν δεν λειτουργεί θα γίνεται εντός του Λιμένα Ηρακλείου. Το ωράριο λειτουργίας θα είναι ως εξής: Δεν επιτρέπεται η κυκλοφορία συρμών από 8:30 έως 10:00πμ και από 13:30 έως 15:00.

Δεν επιτρέπεται η κατάληψη κοινοχρήστων χώρων σε πεζοδρόμιο και οδόστρωμα από ταμπέλες, επιγραφές, stand, σκίαστρα, κ.λπ.

Δεν επιτρέπεται καμιά στάση σε όλο το μήκος της διαδρομής

Οποιαδήποτε απόκλιση κατά τη λειτουργία του συρμού από τα ανωτέρω (περισσότερα από 1 βαγόνια, μεγαλύτερο μήκος συρμού, χρήση διαφορετικής από την εγκεκριμένη αφετηρία και τέρμα, κυκλοφορία σε διαφορετική από την εγκεκριμένη διαδρομή, στάθμευση του συρμού εκτός Λ.Η., παραβίαση του ωραρίου λειτουργίας) συνεπάγεται άμεση Ανάκληση της έγκρισης βατότητας.

Η άμεση ανάκληση της βατότητας θα συνεπάγεται άμεση γνωστοποίηση από τη Δημοτική Αστυνομία, Ελεγκτική – Αστυνομική Αρχή ή τον Ε.Ο.Τ. για παραβάσεις σχετικές με την Κοινή Υπουργική Απόφαση Α-4819/3257 ΦΕΚ Β-1026/21-8-2000, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ή για παραβάσεις του Κ.Ο.Κ. γενικώς.

Η οριστική Ανάκληση Έγκρισης Βατότητας γίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από Εισήγηση του Τμήματος κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων. Η Απόφαση Ανάκλησης διαβιβάζεται άμεσα στον Ε.Ο.Τ. Έως ότου εκδοθεί η οριστική ανάκληση, το Τμήμα Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών εκδίδει προσωρινή Ανάκληση Βατότητας και την διαβιβάζει στον Ε.Ο.Τ.

Η Παρούσα δεν αποτελεί Άδεια Λειτουργίας τουριστικού τρένου. Η Άδεια λειτουργίας εκδίδεται από τον Ε.Ο.Τ.

Η παρούσα ισχύει εφόσον τηρούνται όσα αναφέρονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση Α-4819/3257 ΦΕΚ Β-1026/21-8-2000, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
& ΠΡΑΣΙΝΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΣ

Εσωτερική Διανομή

1. Τμήμα Πρωτοκόλλου

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΤΟΥ
ΠΡΩΤΟΤΥΠΟΥ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ







**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ**

Ταχ. Δ/ση : Φιλοθέη Ηρακλείου
Τηλέφωνο : 2813-409680
E-mail : sintixaki-g@heraklion.gr

Ηράκλειο .. / 09/ 2026

Αριθμ. Πρωτ. :

**ΠΡΟΣ: Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου
Ηράκλειου Κρήτης**

ΘΕΜΑ: Διαχείριση και διευθέτηση εκκρεμοτήτων οστεοφυλακίων στα Δημοτικά Κοιμητήρια.

Σας γνωστοποιούμε ότι στο Νέο Κοιμητήριο, καθώς και στο Κοιμητήριο Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, φυλάσσονται περισσότερα από 4.000 κιβώτια οστών, για τα οποία δεν υφίσταται οικονομική τακτοποίηση επί σειρά ετών. Παράλληλα, τα διαθέσιμα στοιχεία υπόχρεων ή συγγενικών προσώπων είναι, σε πολλές περιπτώσεις, ελλιπή ή μη επικαιροποιημένα, με αποτέλεσμα να καθίσταται δυσχερής ή αδύνατη η επικοινωνία μαζί τους προς ενημέρωση και τακτοποίηση των σχετικών εκκρεμοτήτων.

Η ανωτέρω κατάσταση δημιουργεί σημαντικές διοικητικές και λειτουργικές δυσχέρειες στη διαχείριση των Δημοτικών Κοιμητηρίων και καθιστά αναγκαία την εξέταση του ζητήματος, προκειμένου να διερευνηθούν οι δυνατότητες διευθέτησής του, στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας των οστεοφυλακίων και της ορθολογικής διαχείρισης των διαθέσιμων χώρων.

Επισημαίνεται ότι, από το έτος 2019 και εφεξής, με την έναρξη λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής διαχείρισης κοιμητηρίων, κατέστη υποχρεωτική η καταχώρηση πλήρων στοιχείων υπόχρεου, συμπεριλαμβανομένου και του Α.Φ.Μ. Ωστόσο, για σημαντικό αριθμό παλαιότερων οστεοφυλακίων, τα οποία παραμένουν ανεξόφλητα επί σειρά ετών, δεν έχει καταστεί δυνατός ο εντοπισμός ή η επικοινωνία με υπόχρεους ή συγγενικά πρόσωπα, παρά τον έλεγχο των διαθέσιμων στοιχείων και αρχείων της Υπηρεσίας.

Στο πλαίσιο του εξορθολογισμού και της εύρυθμης λειτουργίας των οστεοφυλακίων, καθώς και της προσπάθειας ενημέρωσης και αναζήτησης συγγενικών προσώπων, ο Δήμος Ηρακλείου προέβη στην έκδοση σχετικής ανακοίνωσης με αριθμό πρωτοκόλλου 96544/2024, η οποία δημοσιοποιήθηκε μέσω των μέσων ενημέρωσης, καλώντας τους οικείους των θανόντων που επιθυμούν να διατηρήσουν τη χρήση των οστεοφυλακίων να προσέλθουν στην αρμόδια Υπηρεσία για την τακτοποίηση των σχετικών εκκρεμοτήτων.

**Σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων 514/2003
Άρθρο 17, παρ. 3:**

«Για τη φύλαξη των οστών καταβάλλεται ειδικό τέλος. Εάν δεν καταβληθεί το τέλος μέσα σε ένα έτος από τον καθορισμένο χρόνο, ο ενδιαφερόμενος συγγενής ειδοποιείται εγγράφως από την υπηρεσία, με προθεσμία πληρωμής τουλάχιστον 60 ημερών. Εάν και σε αυτή την περίπτωση δεν καταβληθεί το τέλος, τα οστά μεταφέρονται από την υπηρεσία των κοιμητηρίων στο κοινό χωνευτήριο».





Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Ηρακλείου.
2. Τη δημοσιοποίηση της σχετικής ανακοίνωσης του Δήμου Ηρακλείου με αριθμό πρωτοκόλλου 96544/2024 προς ενημέρωση και αναζήτηση συγγενικών προσώπων.
3. Την επιτακτική ανάγκη εξορθολογισμού της λειτουργίας των οστεοφυλακίων, λόγω της περιορισμένης διαθεσιμότητας χώρου.
4. Το γεγονός ότι για σημαντικό αριθμό οστεοφυλακίων δεν προκύπτει δυνατότητα επικοινωνίας με υπόχρεους ή συγγενικά πρόσωπα επί σειρά ετών.

Προτείνεται:

Τα φυλασσόμενα οστεοφυλάκια για τα οποία δεν προκύπτει καταχωρημένο και επικαιροποιημένο στοιχείο υπόχρεου ή συγγενικού προσώπου και για τα οποία δεν υφίσταται οικονομική τακτοποίηση επί σειρά ετών, κατόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασίας δημόσιας ενημέρωσης και παρέλευσης εύλογου χρονικού διαστήματος ανταπόκρισης, να μεταφερθούν από την αρμόδια Υπηρεσία, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 17 παρ. 3 του Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων, σε κοινό χώρο ταφής (χωνευτήριο).

Ο ΑΝΤΙΔΑΜΑΡΧΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΓΕΩΡΓΙΑ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗ





**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ
ΜΑΘΗΣΗΣ**

Ταχ. Δ/ση: Ιωάννη Προκοπίδη, Νέα
Αλικαρνασσός
Τ.Κ: 71601 Ηράκλειο
Προϊστάμενος: Συντυχάκης Θεόδωρος
Πληροφορίες: Ορφανάκη Έρη
Τηλ: 2813409776, 2813409412
E-mail: paideia@heraklion.gr
protovathmia@heraklion.gr

- 1.Βαθμός Ασφαλείας:
2. Βαθμός προτεραιότητας:
3. Χρόνος διατήρησης:

Ηράκλειο 21-09-2026

Αρ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ:

Το Δημοτικό Συμβούλιο Ηρακλείου

ΘΕΜΑ:«Αποδοχή αίτησης παραίτησης - πρόωρη λύση της σύμβασης μίσθωσης του κυλικείου του 23^{ου} Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου και έγκριση διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκ νέου εκμίσθωση του σχολικού κυλικείου»

Ο μισθωτής του κυλικείου του 23^{ου} Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου, κος Μπιτζιλέος Παναγιώτης, υπέβαλε την με αρ. πρωτ. 91503/11-09-2026 αίτηση προς τον Δήμο Ηρακλείου, με την οποία αιτείται τη διακοπή της σύμβασης μίσθωσης του κυλικείου.

Μεταξύ του κου Μπιτζιλέου Παναγιώτη και της καταργηθείσας Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Ηρακλείου, είχε υπογραφεί αρχικά η με αρ. πρωτ. 724/10-07-2017 σύμβαση μίσθωσης κυλικείου του 23^{ου} Δ.Σ. Ηρακλείου, λήξεως την 30^η Ιουνίου 2026. Με το αρ. πρωτ. 325/21-07-2021 συμφωνητικό είχε υπογραφεί παράταση δύο επιπλέον ετών από τον χρόνο λήξης της αρχικής σύμβασης μίσθωσης βάση του άρθρου 37 του ν.4807/2021, με λήξη την 30^η Ιουνίου 2028. Στην παρ. 5 της αρχικής σύμβασης και της παράτασης της μίσθωσης αναφέρεται το ποσό της χρηματικής εγγύησης που κατέθεσε ο μισθωτής ως εγγύηση καλής εκτέλεσης και ότι αυτό σε περίπτωση προώρου λήξεως της καταπίπτει υπέρ της Σχολικής Επιτροπής.

Με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν.5270/2026 (Α'9) προβλέπεται ότι οι Σχολικές επιτροπές, οι οποίες διατηρήθηκαν σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α'163), περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων σχολικών επιτροπών και σύστασης πάγιας προκαταβολής στους διευθυντές σχολικών μονάδων, καταργούνται από την 1η Αυγούστου 2026 και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον οικείο δήμο, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του ίδιου άρθρου.

Με την υπ' αρ. 6897/04.08.2026 διαπιστωτική πράξη της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 5089/τ. Β/11-08-2026 διαπιστώνεται η κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ηρακλείου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου» και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου» από την 1^η.08.2026 και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον Δήμο Ηρακλείου.

Στο άρθρο 579 του ν.5314/2026 (Α'103) «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης» περί εκμετάλλευσης κυλικείων δημοσίων σχολείων, ορίζεται ότι η διάθεση και εκμετάλλευση κυλικείων δημοσίων σχολείων γίνεται με δημοπρασία. Τα θέματα λειτουργίας καθώς και οι όροι και οι προϋποθέσεις της δημοπρασίας καθορίζονται με την απόφαση της παρ. 4 του



άρθρου 597, περί εξουσιοδοτικών διατάξεων ως εξής : « Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, καθορίζονται τα θέματα λειτουργίας των κυλικείων δημοσίων σχολείων, καθώς και οι όροι και οι προϋποθέσεις της δημοπρασίας αυτών σύμφωνα με το άρθρο 579, περί εκμετάλλευσης κυλικείων δημοσίων σχολείων».

Στην παρ. 4 της με αρ. 64321/Δ4/16.05.2008 (Β'1003) Κοινής Υπουργικής Απόφασης για τη λειτουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις Κ.Υ.Α. 56758/Δ4/24.04.2013 (Β'1131), Φ2/1553/129578/Δ1/04.08.2016 (Β'2646), 45243/ΓΔ4/20.04.2023(Β'2607) και 153169/ΓΔ4/20.12.2024 (Β'7201), ορίζεται μεταξύ άλλων ότι στην περίπτωση πρόωρης λύσης της σύμβασης διενεργείται νέος διαγωνισμός. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 της προαναφερόμενης Κ.Υ.Α. όπως αυτό έχει αντικατασταθεί και ισχύει, προβλέπεται ότι για την εκμετάλλευση του κυλικείου του σχολείου που λήγει η ισχύουσα σύμβαση, προκηρύσσεται διαγωνισμός από τον Δήμο. Στην παρ. 6 της ίδιας Κ.Υ.Α., όπως ισχύει, ορίζεται ότι το ποσό της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης παρακρατείται καθ' όλη τη διάρκεια της σύμβασης και επιστρέφεται μετά τη λήξη της άτοκα, πλην της περιπτώσεως καταγγελίας ή προώρου λήξης της σύμβασης, οπότε καταπίπτει υπέρ του Δήμου.

Στο άρθρο 120 του ν.5314/2026 (Α'103) ορίζεται ότι το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν στον δήμο,εκτός από εκείνα που ανήκουν από τον νόμο στην αρμοδιότητά του δημάρχου ή σε άλλο όργανο του δήμου ή το συμβούλιο έχει μεταβιβάσει σε επιτροπή του.

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 5270/2026 (Α' 9) περί κατάργησης των σχολικών επιτροπών και μεταφοράς των αρμοδιοτήτων στους Δήμους.
2. Την υπ' αριθμ. 6897/04-08-2026 διαπιστωτική πράξη της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 5089/τ. Β/11-08-2026.
3. Τον ν.5314/2026 (ΦΕΚ 103/Α'/29.06.2026) Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
4. Την με αριθμό 64321/Δ4/16.05.2008 (Β'1003) Κοινή Υπουργική Απόφαση για τη λειτουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.
5. Την με αρ. πρωτ. 91503/11-09-2026 αίτηση του κου Μπιτζιλέου Παναγιώτη.
6. Την με αρ. πρωτ. 724/10-07-2017 αρχική σύμβαση μίσθωσης του κυλικείου του 23^{ου} Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου και το με αρ. πρωτ. 325/21-07-2021 συμφωνητικό παράτασης της σύμβασης μίσθωσης μεταξύ της καταργηθείσας Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Ηρακλείου και του κου Μπιτζιλέου Παναγιώτη.
7. Την ανάγκη εκμίσθωσης του κυλικείου του 23^{ου} Δ.Σ. Ηρακλείου για την εύρυθμη λειτουργία της σχολικής κοινότητας, λόγω της παραίτησης του μισθωτή του κυλικείου.

Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ηρακλείου να λάβει απόφαση για :

- Α.Την αποδοχή της με αρ. πρωτ. 91503/11-09-2026 αίτησης του κου Μπιτζιλέου Παναγιώτη για διακοπή της σύμβασης μίσθωσης του κυλικείου του 23^{ου} Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου και την πρόωρη λύση της υπογραφείσας με αρ. πρωτ. 325/21-07-2021 παράτασης σύμβασης μίσθωσης με την καταργηθείσα Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Ηρακλείου, με κατάπτωση υπέρ του Δήμου της χρηματικής εγγύησης που είχε καταβάλλει ως εγγύηση καλής εκτέλεσης για τη σύμβαση μίσθωσης του κυλικείου ο μισθωτής.
- Β. Την έγκριση διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκ νέου εκμίσθωση του κυλικείου του 23^{ου} Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου.

Η Δημοτική Επιτροπή θα καταρτίσει τους όρους του διαγωνισμού και θα συγκροτήσει την αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού επιτροπή κατά τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. 64321/Δ4/16.05.2008 (Β'1003) για τη λειτουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.



**Ο Αντιδήμαρχος Παιδείας
& Νέας Γενιάς Δήμου Ηρακλείου**

Αντώνιος Περισυνάκης

Ακριβές αντίγραφο
Ορφανάκη Έρη

